



LA SEDA DE BARCELONA

La Seda de Barcelona, S.A. y Sociedades Dependientes

(Grupo Seda de Barcelona)

Información Financiera Consolidada

correspondiente al periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2009

Sumario

1) Estados financieros consolidados resumidos intermedios a 31 de diciembre de 2009

Balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008	3
Cuenta de resultados consolidada a 31 de diciembre de 2009 y 2008	4
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado a 31 de diciembre de 2009 y 2008	5
Estado consolidado del resultado global a 31 de diciembre de 2009 y 2008	6
Estado de flujos de efectivo consolidados a 31 de diciembre de 2009 y 2008	7

2) Notas explicativas a los estados financieros consolidados resumidos intermedios a 31 de diciembre de 2009

8 - 48



LA SEDA DE BARCELONA

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO
(Miles de euros)

ACTIVO	31.12.2009	31.12.2008	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31.12.2009	31.12.2008
Activo no corriente			Patrimonio neto		
Inmovilizado intangible	319.040	409.614	Fondos Propios		
a) Fondo de comercio	218.895	294.130	Capital	160.578	626.873
b) Otro inmovilizado intangible	100.145	115.484	Prima de emisión	-	406.741
Inmovilizado material	737.912	771.229	Reservas	728	60.532
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	5.899	8.059	Menos: Acciones y participaciones propias en patrimonio	-	(521)
Activos financieros no corrientes	8.250	9.521	Resultados de ejercicios anteriores	64.148	13.732
Activos por impuesto diferido	147.663	172.187	Resultados del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	(118.120)	(537.512)
Otros activos no corrientes	771	771	Menos: dividendos a cuenta	-	-
	1.219.535	1.371.381		107.334	569.845
Activo corriente			Ajustes por cambio de valor		
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-	Operaciones de cobertura	(9.953)	(5.673)
Existencias	95.750	143.582	Diferencias de conversión	(38.968)	(100.307)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	161.232	276.382		(48.921)	(105.980)
a) Clientes por ventas y prestación de servicios	110.850	210.264	Interes minoritarios	6.578	11.330
b) Otros deudores	48.098	64.469		64.991	475.195
c) Activos por impuesto corriente	2.284	1.649	Pasivo no corriente		
Otros activos financieros corrientes	2.467	5.151	Subvenciones	11.826	17.090
Otros activos corrientes	-	-	Provisiones no corrientes	32.294	37.303
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	22.415	35.728	Pasivos financieros no corrientes	87.778	65.644
	281.864	460.843	a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	36.879	52.336
			b) Otros pasivos financieros	50.899	13.308
			Pasivos por impuesto diferido	65.826	66.118
			Otros pasivos no corrientes	1.089	2.246
				198.813	188.401
			Pasivo corriente		
			Provisiones corrientes	2.927	7.500
			Pasivos financieros corrientes	855.182	802.551
			a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	843.302	784.829
			b) Otros pasivos financieros	11.880	17.722
			Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	379.486	358.577
			a) Proveedores	326.165	318.503
			b) Otros acreedores	47.464	36.449
			c) Pasivos por impuesto corriente	5.857	3.625
				1.237.595	1.168.628
TOTAL ACTIVO	1.501.399	1.832.224	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	1.501.399	1.832.224

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
(Miles de euros)

	<u>31.12.2009</u>	<u>31.12.2008</u>
Ingresos de explotación	856.385	1.216.663
Importe neto de la cifra de negocios	863.267	1.206.009
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(22.662)	(22.157)
Trabajos realizados por la empresa para su activo	1.798	8.433
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	4.275	9.136
Otros ingresos de explotación	9.707	15.242
Otros resultados	-	-
Gastos de explotación	(1.113.706)	(1.722.898)
Aprovisionamientos	(579.960)	(1.001.466)
Gastos de personal	(101.889)	(133.448)
Amortización del inmovilizado	(72.396)	(77.450)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (neto)	(122.558)	(238.500)
Otros gastos de explotación	(236.903)	(272.034)
Beneficios (Pérdidas) de explotación	<u>(257.321)</u>	<u>(506.235)</u>
Ingresos y gastos financieros y asimilados	(76.742)	(78.617)
Ingresos financieros	4.763	14.865
Gastos financieros	(62.833)	(88.716)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros (neto)	197	(1.808)
Diferencias de cambio (neto)	(472)	(4.438)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (neto)	(18.707)	1.262
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación (neto)	310	218
Beneficio (Pérdida) antes de impuestos	<u>(334.063)</u>	<u>(584.852)</u>
Impuesto sobre beneficios	943	52.667
Beneficio (Pérdida) del ejercicio procedente de operaciones continuadas	<u>(333.120)</u>	<u>(532.185)</u>
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (net)	(133.914)	(32.935)
Beneficio (Pérdida) consolidado del ejercicio	<u>(467.034)</u>	<u>(565.120)</u>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(4.677)	(27.608)
Beneficio (Pérdida) atribuido a la entidad dominante	<u>(462.357)</u>	<u>(537.512)</u>



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Ejercicio 2009	Patrimonio neto atribuido a la Sociedad Dominante							Total Patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por cambios de valor	Intereses minoritarios	
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto			
Saldo final al 31.12.08	626.873	481.005	(521)	(537.512)	-	(105.980)	11.330	475.195
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	626.873	481.005	(521)	(537.512)	-	(105.980)	11.330	475.195
I. Total ingresos / (gastos) reconocidos	-	(675)	-	(462.357)	-	57.059	(4.752)	(410.725)
II. Operaciones con socios o propietarios	(466.295)	122.058	521	344.237	-	-	-	521
1. Aumentos / (Reducciones) de capital	(466.295)	122.058	-	344.237	-	-	-	-
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	-	521	-	-	-	-	521
5. Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Otras operaciones con socios propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	(537.512)	-	537.512	-	-	-	-
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	(537.512)	-	537.512	-	-	-	-
3. Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31.12.09	160.578	64.876	-	(118.120)	-	(48.921)	6.578	64.991

Ejercicio 2008	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Total Patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por cambios de valor	Intereses minoritarios	
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. En patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros instrumentos de patrimonio neto			
Saldo final al 31.12.07	626.873	486.825	-	13.885	-	(13.822)	37.795	1.151.556
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	626.873	486.825	-	13.885	-	(13.822)	37.795	1.151.556
I. Total ingresos / (gastos) reconocidos	-	(7.293)	-	(537.511)	-	(92.158)	(27.630)	(664.592)
II. Operaciones con socios o propietarios	-	(12.413)	(521)	-	-	-	1.165	(11.769)
1. Aumentos / (Reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	(155)	(155)
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	-	(12.413)	(521)	-	-	-	-	(12.934)
5. Incrementos / (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	1.320	1.320
6. Otras operaciones con socios propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
III. Otras variaciones de patrimonio neto	-	13.885	-	(13.885)	-	-	-	-
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	13.885	-	(13.885)	-	-	-	-
3. Otras variaciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 31.12.08	626.873	481.004	(521)	(537.511)	-	(105.980)	11.330	475.195

ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO GLOBAL

	(Miles de Euros)	
	2009	2008
A) Resultado consolidado del ejercicio (de la cuenta de pérdidas y ganancias)	(467.034)	(565.120)
B) Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto	4.803	(97.913)
1. Por revalorización / (reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	-	-
2. Por valoración de instrumentos financieros	-	-
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
3. Por coberturas de flujos de efectivo	(11.043)	(8.879)
4. Diferencias de cambio	16.465	(100.782)
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	(484)	(6.670)
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	(379)	(920)
8. Efecto impositivo	244	19.338
C) Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	51.506	(1.559)
1. Por valoración de instrumentos financieros	-	-
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-
b) Otros ingresos / (gastos)	-	-
2. Por coberturas de flujos de efectivo	4.925	(2.227)
3. Diferencias de cambio	48.059	-
4. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-	-
6. Efecto impositivo	(1.478)	668
Total de ingresos y gastos reconocidos (A+B+C)	(410.725)	(664.592)
a) Atribuidos a la sociedad dominante	(405.973)	(636.962)
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(4.752)	(27.630)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	(Miles de Euros)	
	31.12.09	31.12.08
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4)	70.665	99.912
1. Resultado antes de impuestos	(334.063)	(584.852)
2. Ajustes del resultado:	330.114	482.563
Amortización del inmovilizado	72.396	77.450
Otros ajustes del resultado (netos)	257.718	405.113
3. Cambios en el capital corriente	76.365	205.578
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(1.751)	(3.377)
Cobros / (Pagos) por impuesto sobre beneficios	(1.751)	(3.377)
Otros cobros / (pagos) de actividades de explotación	-	-
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2+3)	(70.296)	(174.276)
1. Pagos por inversiones:	(84.195)	(199.864)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	-	(6.136)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(79.860)	(153.457)
Otros activos financieros	(4.335)	(40.271)
Otros activos	-	-
2. Cobros por desinversiones:	9.392	14.313
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	-	-
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	5.458	9.911
Otros activos financieros	3.934	4.402
Otros activos	-	-
3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	4.507	11.275
Cobros de dividendos	-	-
Cobros de intereses	3.202	6.268
Otros cobros / (pagos) de actividades de inversión	1.305	5.007
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1+2+3+4)	(11.088)	39.776
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:	-	-
Emisión	-	-
Amortización	-	-
Adquisición	-	-
Enajenación	-	-
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	30.965	99.625
Emisión	100.472	155.475
Devolución y amortización	(69.507)	(55.850)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	-
4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(42.053)	(59.849)
Pagos de intereses	(42.053)	(70.961)
Otros cobros / (pagos) de actividades de financiación	-	11.112
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	614	(2.426)
E) AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)	(10.105)	(37.014)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	32.520	69.534
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E+F)	22.415	32.520
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
Caja y bancos	22.415	31.508
Otros activos financieros	-	1.012
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	22.415	32.520

La diferencia existente entre el epígrafe del presente estado financiero para el ejercicio 2008 “Total efectivo y equivalentes al final del periodo” y el epígrafe de “Tesorería y otros medios equivalentes” del balance a 31 de diciembre de 2008 por importe de 3.208 miles de euros corresponde al efectivo de Artenius UK, Limited a la mencionada fecha (ver Nota 20).

La Seda de Barcelona, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios

correspondientes al periodo de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2009

Nota 1. Información del grupo

a) Actividad del grupo

La Seda de Barcelona, S.A. es la Sociedad Dominante del Grupo, que integra a diversas sociedades con una gestión y accionariado comunes. La Sociedad se constituyó con fecha 23 de mayo de 1925, su duración es indefinida y según consta en su escritura de constitución de idéntica fecha, tiene como objeto social la fabricación y venta de seda artificial en todos sus aspectos y derivaciones, la producción, manipulación, transformación y venta de toda clase de fibras e hilos textiles y técnicos y de materias artificiales y sintéticas, incluida la construcción de la maquinaria propia, la producción de energía y vapor con destino a sus industrias, así como el desarrollo de investigación en los ámbitos expresados.

Asimismo y como consecuencia de un proceso de fusión, su objeto social se ha visto ampliado en la fabricación y comercialización de resina de poliéster, fibra de poliéster, teleftalato de polietileno (polímero PET), producción de ácido pentanoicoeicosa (EPA), ácido doecosehexanóico (DHA) y toda clase de ácidos poligrasos poliinsaturados.

Con fecha 26 de junio de 2008, la Junta General de accionistas aprobó la ampliación del objeto social de la sociedad en las siguientes actividades: “La fabricación, transformación y comercialización de toda clase de polímeros y materias biotecnológicas, el reciclaje de materias plásticas y licenciar tecnologías.”

Mediante las sociedades en las que La Seda de Barcelona, S.A. participa mayoritariamente (ver Nota 1 b) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2008), las principales actividades del Grupo son:

- La fabricación y comercialización de fibras químicas continuas, fibras cortadas crudas y tintadas en masa, gránulos para plásticos, láminas y termoconformados de compuestos de polímeros sintéticos, así como cualquier actividad industrial o comercial relacionada con la industria química, así como el montaje de plantas industriales, participar, dirigir y explotar empresas químicas.
- Fabricación y comercialización de resinas y fibras de poliéster.
- Fabricación y comercialización de ácido tereftálico purificado (PTA).
- Fabricación y comercialización de teleftalato de polietileno (polímero PET).
- Fabricación y comercialización de materiales de envasado PET (Preformas).
- Producción, distribución y ventas de gases.

- Producción eléctrica mediante planta de cogeneración.
- Reciclaje de residuos agropecuarios y venta de abonos orgánicos.
- Desarrollo de proyectos industriales, la producción y comercialización de biocarburantes y otros derivados energéticos obtenidos a partir de materiales renovables.
- Comercialización, importación, exportación y recuperación de toda clase de productos relacionados con el plástico.
- Fabricación y comercialización de láminas de PET para la producción de envases.
- Estudio, promoción, gestión, construcción, edificación y ejecución de toda clase de edificios y construcciones.

b) Composición del Grupo y variación del perímetro de consolidación

Las sociedades que forman el Grupo presentan estados financieros individuales de acuerdo con la normativa aplicable en el país donde operan. El detalle de las sociedades participadas se encuentra descrito en la Nota 1 b) de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2008.

Ninguna de las sociedades pertenecientes al Grupo cotiza sus acciones en Bolsa.

El 27 de julio de 2009 se ha presentado voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de “Administration”, según la Enterprise Act 2002). Ello ha originado que las actividades sean dirigidas por medio de un administrador independiente, con el fin de que los efectos del procedimiento queden dentro del perímetro patrimonial de la entidad que gestiona la planta. Por consiguiente, durante el ejercicio 2009 se ha excluido del perímetro de consolidación a la sociedad Artenius UK, Limited.

Durante los ejercicios 2009 y 2008 La Seda de Barcelona, S.A. no ha percibido dividendos de ninguna de sus sociedades participadas.

Como consecuencia del inicio del proceso de “Administration”, según la legislación inglesa aplicable en este caso, le corresponde en exclusividad a los administradores encargados del proceso de liquidación el control de dicha sociedad. Por tanto, Artenius UK, Limited ha sido excluida del perímetro de consolidación del Grupo Seda en la mencionada fecha y los saldos mantenidos con la misma han sido considerados como no grupo y han sido reclasificados en consecuencia (ver Nota 20).

Nota 2. Bases de presentación de los Estados Financieros Consolidados Resumidos

a) Imagen fiel

Los estados financieros consolidados resumidos intermedios adjuntos se han preparado a partir de los registros de contabilidad individuales de La Seda de Barcelona, S.A. y de cada una de las Sociedades Dependientes y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera a 31 de diciembre de 2009 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el estado del resultado global y de los flujos de efectivo, que se han producido en el Grupo consolidado durante el período anual cerrado en dicha fecha.

b) Normativa contable aplicada

Los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios del Grupo Seda han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el periodo no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2008, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en vigor.

c) Principio de Empresa en Funcionamiento

Durante el ejercicio 2009, el Grupo Seda ha seguido sufriendo los efectos negativos del deterioro financiero iniciado en el ejercicio anterior y perjudicando en consecuencia los niveles de liquidez de la misma. Las pérdidas consolidadas del ejercicio han ascendido a 467 millones de euros, con un pasivo financiero de 943 millones de euros frente a un patrimonio neto de 65 millones de euros y un fondo de maniobra negativo de 956 millones de euros. Las principales causas de esta situación se encuentran en el empeoramiento de los volúmenes de venta como consecuencia de la reducción de existencias de los consumidores de PET al encontrarse en un entorno de inestabilidad de precios, y por una inesperada caída de la demanda derivada no tan solo del impacto de la crisis global, sino también por el aumento de exportaciones de PET a Europa, especialmente las de origen asiático que se vieron favorecidas por la evolución de los tipos de cambio y por el decremento del consumo de PET debido al uso de PET reciclado y por los avances en cuanto al aligeramiento de las preformas (lightweighting).

Cabe matizar al respecto que a 31 de diciembre de 2009, el fondo de maniobra del Grupo Seda es negativo por importe de 956 millones de euros como consecuencia principalmente de la clasificación a corto plazo de las deudas a largo plazo procedentes del préstamo sindicado y de la financiación provisional de Sines hasta la entrada de fondos correspondientes a la financiación definitiva a largo plazo ya aprobada “Project Finance” (ver Nota 21).

Sin embargo, los Administradores del Grupo han decidido formular estos estados financieros consolidados resumidos intermedios en conformidad con el principio de empresa en funcionamiento, al considerar entre otras razones que:

- El Grupo ocupa el primer lugar entre los proveedores de embalaje PET en Europa, es el principal productor de PET, PET reciclado y preformas en Europa, actividad ésta última que supone más del 50% de la cifra de negocios del Grupo mediante contratos la mayoría de ellos con clientes de carácter transnacional siendo además líder tecnológico de PET.
- El nuevo Plan de Reestructuración del Grupo, que fue aprobado por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante el pasado día 25 de julio de 2009 y por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el pasado día 17 de diciembre de 2009, contempla la reestructuración financiera e industrial del Grupo y su adecuación a las actuales necesidades del mismo. (Ver Nota 21).

- Tal y como se indica en la Nota 21, la Junta General Extraordinaria de Accionistas en su sesión celebrada el pasado 17 de Diciembre de 2009, aprobó una operación simultánea de reducción de capital para reequilibrar el patrimonio y de ampliación de capital, en la misma unidad de acto. Se aprobó la ampliación del capital social de la Sociedad en la cifra de 300.000.000 de euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 3.000.000.000 de nuevas acciones ordinarias, de valor nominal 0,10 euros cada una de ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta y emitidas a la par. De no quedar cubierta íntegramente la ampliación, el Consejo de Administración podrá ofrecer la suscripción de las acciones sobrantes a quien tenga por conveniente. En caso de no ser suscrita íntegramente mediante aportaciones dinerarias, también podrá consistir el desembolso de la ampliación en la compensación de créditos, por un importe máximo de hasta 150.000.000 de euros.
- En este sentido, y para paliar la necesidad de liquidez inmediata de la compañía, se ha aprobado un préstamo de 15 millones de euros con el Institut Català de Finances sujeto a condiciones precedentes. Esta facilidad crediticia era precisa para acometer el Plan de Reestructuración aprobado por la Junta General Extraordinaria del pasado día 17 de diciembre de 2009 (ver Nota 21).
- La votación entre las entidades acreditantes de un nuevo “term-sheet” para reestructurar los términos de la citada deuda concluyó el día 7 de enero de 2010, con un resultado favorable del 78,13%, favorable con condiciones del 6,56% y el voto desfavorable del 3,80% de los votos.
- Actualmente, la Sociedad Dominante ha formalizado un documento “Lock-up Agreement” que tiene como objetivo servir de base para el inicio de los trámites de interposición ante los tribunales de Londres con la finalidad de que la Corte Inglesa haga extensible los acuerdos de reestructuración establecidos en el “term-sheet” adoptados por mayoría (ver párrafo anterior) a la totalidad de la deuda sindicada. Adicionalmente este contrato contempla el compromiso por parte de las entidades firmantes de no enajenar su participación en la sindicación y no entablar acciones judiciales para la ejecución de las garantías establecidas en el contrato de préstamo (ver Nota 21).
- Con fecha 22 de enero de 2010, se ha firmado el “Project Finance” con Caixa Geral de Depositos, S.A. para la construcción de un complejo industrial para la producción de PTA en Sines (ver Nota 21).

Por tanto, los Administradores de La Seda de Barcelona, S.A. entienden que las medidas iniciadas, encaminadas a reequilibrar la estabilidad financiera del Grupo, tendrán un desenlace positivo por lo que los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios han sido formulados siguiendo el principio de empresa en funcionamiento.

d) Comparación de la información

Tal y como mencionamos en la Nota 1, b) con fecha 27 de julio de 2009, se ha presentado voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de “Administration”, según la Enterprise Act 2002), hecho que ha conllevado una pérdida de control de la sociedad filial y, en consecuencia, ha sido excluida del perímetro de consolidación del Grupo Seda en la mencionada fecha.

Los flujos de efectivo correspondientes a la sociedad filial Artenius Uk, Limited pueden ser distinguidos claramente del resto del grupo y han constituido unidades generadoras de efectivo diferenciadas mientras estuvieron en uso en el análisis de deterioro de activos (UGE PET, UGE PTA).

Estos flujos de efectivo son de importe significativo dado que sobre cifras de 2008 representan el:

- 21% de las ventas agregadas
- 100% de la capacidad productiva actual de PTA del Grupo.
- 15% de la capacidad productiva del PET.

En base a la NIIF 5 hemos considerado las transacciones habidas con Artenius Uk, Limited como actividades interrumpidas (ver Nota 20). En consecuencia, los saldos correspondientes a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y al estado de flujos de efectivo consolidado correspondientes al ejercicio 2008 han sido reestimados con objeto de mejorar la comparabilidad de las cifras.

Los saldos de activos y pasivos del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2009 no son comparables con los correspondientes al mismo periodo del ejercicio anterior debido a la salida del perímetro de consolidación de la sociedad filial Artenius Uk, Limited mencionada anteriormente.

e) Responsabilidad de la información. La información contenida en estos estados financieros consolidados resumidos intermedios es responsabilidad de los Administradores del Grupo.

f) Estimaciones realizadas.

En los estados financieros consolidados resumidos intermedios correspondientes al periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- La valoración de los activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo del valor actuarial de pasivos.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.
- El valor razonable de los activos y pasivos en las combinaciones de negocios.
- Los activos y pasivos por impuestos diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de los estados financieros consolidados resumidos intermedios sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas futuras o de forma retrospectiva en el caso de la valoración provisional de los fondos de comercio.

g) Metodología de consolidación

- **Métodos de consolidación.** Los criterios seguidos para determinar el método de consolidación aplicable a cada una de las sociedades que integran el perímetro de consolidación han sido los siguientes:
 1. **Integración global:** Se ha aplicado este método a las sociedades en las que la Sociedad Dominante controla la mayoría de los derechos de voto o, sin darse esta situación, tiene facultad para dirigir las políticas financieras y operativas de las mismas.
 2. **Integración proporcional:** Se ha aplicado este método a las sociedades gestionadas conjuntamente con otro socio, al tenerse el 50% de la participación e igualdad de derechos de voto en el Consejo de Administración sin tener facultad individual para dirigir las políticas financieras y operativas de la sociedad.
 3. **Método de la participación:** Se ha aplicado este método para las sociedades asociadas, considerando como tales aquellas en cuyo capital social la participación directa o indirecta de La Seda de Barcelona S.A. se encuentra entre un 20% y un 50% o aún sin alcanzar estos porcentajes de participación, se posee una influencia significativa en la gestión. Este método consiste en registrar la participación en el balance de situación consolidado por el % de su patrimonio neto que representa la participación del Grupo en su capital una vez ajustado, en su caso, el efecto de las transacciones realizadas con empresas del Grupo, más las plusvalías tácitas que correspondan al fondo de comercio pagado en la adquisición de la sociedad.
- **Homogeneización temporal y valorativa.** Las cuentas anuales de todas las compañías incluidas en el perímetro de consolidación se encuentran homogeneizadas en su estructura, fecha de cierre del ejercicio y principios contables aplicados.
- **Eliminación de operaciones internas.** En los estados financieros consolidados resumidos intermedios adjuntos han sido eliminados todos los saldos y transacciones de consideración entre las sociedades integradas en el perímetro de consolidación, así como el importe de las participaciones mantenidas entre ellas.
- **Diferencias de primera consolidación.** Los fondos de comercio adquiridos con anterioridad a 1 de enero de 2004 se mantienen por su valor neto registrado a 31 de diciembre de 2003, de acuerdo con los criterios contables españoles. Desde el 1 de enero de 2004 no se amortiza el fondo de comercio y al cierre de cada ejercicio contable se procede a estimar si se ha producido algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado, procediéndose, en su caso, al oportuno saneamiento.

Por otra parte, para aquellas combinaciones de negocios incorporadas al grupo con posterioridad a dicha fecha y en base al cumplimiento de la NIIF 3, las diferencias surgidas en la eliminación de inversión y fondos propios se han asignado, hasta donde ello era factible, a activos y pasivos cuyo valor razonable, en la fecha de la combinación difería del reflejado en el balance de situación de la empresa adquirida. Los importes remanentes no asignables se imputan a “Fondo de comercio de consolidación”, cuando la diferencia es positiva y como “Otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias, si resulta negativa.

El fondo de comercio se considera un activo de la sociedad adquirida y, por tanto, en el caso de una sociedad dependiente con moneda funcional distinta del euro, se valora en la moneda funcional de esta sociedad, realizándose la conversión a euros al tipo de cambio vigente a la fecha del balance de situación.

En el caso de llevarse a cabo operaciones sucesivas de adquisición (compra por etapas) según establece la NIIF-3 se considera cada transacción de forma separada utilizando la información sobre el coste de la transacción y el valor razonable de la participación adquirida en la fecha de cada intercambio, para determinar el importe de cualquier fondo de comercio asociado a cada una de las adquisiciones en base al criterio descrito anteriormente.

- **Intereses minoritarios.** Los intereses de socios externos representan la parte alícuota de los fondos propios al 31 de diciembre de 2009 de aquellas Sociedades Dependientes que se consolidan por el método de integración global, en las cuales la propiedad es compartida con terceros, excepto en el caso en el que los fondos propios de las sociedades resulten negativos en cuyo caso únicamente han sido registrados los saldos deudores con los socios externos si la aportación futura de fondos por su parte ha sido garantizada.
- **Conversión de estados financieros en moneda diferente al euro.** Los estados financieros de las sociedades extranjeras, ninguna de las cuales opera en una economía hiperinflacionaria, designados en una moneda funcional diferente a la moneda de presentación de los estados financieros consolidados, se convierten a euros a través de la aplicación del método del tipo de cambio al cierre, según el cual:
 - Capital y reservas se convierten al tipo de cambio histórico.
 - Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias se han convertido aplicando el tipo de cambio medio del periodo como aproximación al tipo de cambio a la fecha de cada transacción.
 - El resto de las partidas del balance de situación se han convertido al tipo de cambio al cierre.

Como consecuencia de la aplicación del citado método las diferencias de cambio generadas se incluyen netas de su efecto fiscal en el epígrafe de “Diferencias de conversión” dentro del patrimonio neto del balance de situación consolidado.

- h) Presentación de los estados financieros consolidados.** De acuerdo con la NIIF 1, el Grupo Seda ha optado por la presentación del balance de situación consolidado diferenciando entre categorías de activos corrientes y no corrientes. Asimismo, en la cuenta de resultados consolidados se presentan los ingresos y gastos de acuerdo a su naturaleza. El estado de flujos de efectivo se prepara siguiendo el método indirecto para presentar los flujos de efectivo de las actividades de explotación.

Nota 3. Normas de valoración

Las normas de valoración utilizadas en la elaboración de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios correspondientes al periodo anual terminado el 31 de diciembre de 2009 son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo Seda correspondientes al ejercicio 2008, excepto por las nuevas NIIF o CINIIF emitidas, o modificaciones de las ya existentes que entraron en vigor a partir del 1 de enero de 2009 y cuya adopción no ha tenido un impacto significativo sobre la posición financiera del Grupo en el periodo de aplicación.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo, haya dejado de aplicarse en su elaboración.

Nota 4. Fondos de comercio

A continuación adjuntamos el desglose de los fondos de comercio correspondientes al 31 de diciembre de 2009 comparado con el desglose correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008:

		(Miles de Euros)	
		Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
Fondo de comercio de consolidación			
	U.G.E.		
Zona Europa Oeste:		6.756	23.700
Catalana de Polimers, S.A. (Sociedad absorbida por La Seda de Barcelona, S.A.)	PET	3.500	6.406
Artenius Portugal, Industria de Polimeros, S.A.	PET	897	13.570
Artenius Green, S.L.U.	RECICLADO PET	2.359	3.724
Zona Europa Central:		118.750	150.759
Artenius Italia, S.p.A.	PET	21.093	21.093
Erreplast, S.r.L.	RECICLADO PET	1.312	1.312
Artenius Pet Packaging Belgium, NV	PREFORMAS	7.460	17.361
Artenius Pet Packaging Deutschland, GmbH	PREFORMAS	48.236	48.236
Artenius Pet Packaging France, SAS	PREFORMAS	31.691	53.799
Artenius Pet Recycling France, SAS	RECICLADO PET	8.958	8.958
Zona Reino Unido:		83.898	110.259
Artenius Pet Packaging Uk, Limited	PREFORMAS	83.898	110.259
Zona Otros:		9.491	9.412
Artenius Pet Packaging Maroc, Sarlau	PREFORMAS	9.491	9.412
		<u>218.895</u>	<u>294.130</u>

En cumplimiento de la NIC 21 párrafo 47, los fondos de comercio surgidos de la adquisición de un negocio en el extranjero han sido expresados en la moneda funcional del negocio en el extranjero y han sido convertidos al tipo de cambio de cierre. En consecuencia, el importe de los fondos de comercio correspondientes a Artenius PET Packaging UK, Limited, y Artenius PET Packaging Maroc, S.A.R.L.A.U se han visto incrementados con contrapartida a “Diferencias de conversión.

Durante el ejercicio 2009 se han registrado los resultados del test de deterioro de activos tangibles e intangibles realizado, en base a la NIC 36, por un experto independiente de reconocido prestigio, los cuales han puesto de manifiesto un deterioro de los fondos de comercio adicional al ya reflejado en ejercicios anteriores por importe de 83.310 miles de euros.

Adicionalmente se ha deteriorado el fondo de comercio de la participación, incorporada por puesta en equivalencia, que La Seda de Barcelona, S.A. posee de Begreen SGPS, S.A. por importe de 2.471 miles de euros.

Nota 5. Combinaciones de negocios

5.1 Combinaciones de negocios realizadas durante el ejercicio 2009

Tal y como se indica en la Nota 1, apartado b) durante el ejercicio 2009 no se ha producido ninguna incorporación al perímetro de consolidación.

5.2 Combinaciones de negocios realizadas durante el ejercicio 2008

Tal y como se menciona en la Nota 1 c) de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2008, con fecha 11 de junio de 2008 fueron adquiridas en un 60% las participaciones de la sociedad Erreplast, S.r.l., con sede en Italia, a través de la sociedad dependiente Artenius Green, S.L.U. La actividad de dicha sociedad es la recuperación y comercialización de toda clase de productos relacionados con el plástico con una capacidad instalada de 17.000 toneladas. Como consecuencia de la adquisición, se ha producido el reconocimiento de un fondo de comercio, cuya asignación se ha producido de la forma siguiente:

	<u>(Miles de euros)</u>
Activos no corrientes	3.985
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	979
Otros activos corrientes	998
Pasivos corrientes y no corrientes	(1.240)
Intereses minoritarios	(1.889)
Valor de los activos netos adquiridos	2.833
Fondo de comercio	2.028
Contraprestación en efectivo	4.861
Contraprestación otros	-
Total contraprestación	4.861



El detalle de los activos y pasivos adquiridos en la combinación de negocios a valor razonable coincide con dicho detalle a valor en libros.

La Dirección del Grupo ha estimado para ésta inversión un “pay-back” de 10 años.

Tal y como se menciona en la Nota 1 c) de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2008, con fecha 8 de mayo de 2008 La Seda de Barcelona, S.A. adquirió el 32,6% restante de las participaciones de Artenius Green, S.L.U. y dicha sociedad adquirió a su vez el 10% restante de las participaciones de Recyclage Plastique Catalan – RPC, SAS con fecha 19 de septiembre de 2008. Como consecuencia de dichas adquisiciones, se ha producido el reconocimiento de un fondo de comercio, cuya asignación se detalla a continuación de manera global para ambas combinaciones dada la irrelevancia de las adquisiciones realizadas:

	<u>(Miles de euros)</u>
Activos no corrientes	735
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	359
Otros activos corrientes	440
Pasivos corrientes y no corrientes	(1.111)
Intereses minoritarios	-
Valor de los activos netos adquiridos	423
Fondo de comercio	1.480
Contraprestación en efectivo	1.903
Contraprestación otros	-
Total contraprestación	1.903

El detalle de los activos y pasivos adquiridos en la combinación de negocios a valor razonable coincide con dicho detalle a valor en libros.

La Dirección del Grupo ha estimado para ésta inversión un “pay-back” de 8 años.

Nota 6. Otro inmovilizado intangible

La composición del inmovilizado intangible a 31 de diciembre 2009 y 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

	<u>(Miles de Euros)</u>	
	<u>Saldo al</u> <u>31.12.2009</u>	<u>Saldo al</u> <u>31.12.2008</u>
Gastos de desarrollo	2.093	2.093
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares	63.389	63.389
Aplicaciones informáticas	28.863	28.485
Lista de clientes	64.939	67.498
Otras inmovilizaciones inmateriales	1.091	1.366
Amortización acumulada	(54.780)	(39.317)
Provisión por deterioro	(5.450)	(8.030)
	<u>100.145</u>	<u>115.484</u>

La principal variación del ejercicio 2009 corresponde a la baja de la lista de clientes de Artenius UK, Limited (in “Administration”), por la salida del perímetro de consolidación de esta sociedad. Dicha lista se encontraba totalmente deteriorada por valor de 2.580 miles de euros.

El cargo a resultados del 2009 en concepto de dotación a la amortización de inmovilizado intangible ha ascendido a 16.051 miles de euros y se ha registrado en el epígrafe “Amortización del inmovilizado”.

Nota 7. Inmovilizado material

El detalle del inmovilizado material a 31 de diciembre 2009 y 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

	(Miles de Euros)	
	Saldo al 31.12.09	Saldo al 31.12.08
Inmovilizado Material	1.637.078	1.790.592
Amortización acumulada	(730.663)	(853.344)
Provisión por deterioro	(168.503)	(166.019)
	<u>737.912</u>	<u>771.229</u>

La variación en el inmovilizado material se debe principalmente a:

- La baja del perímetro de consolidación de la sociedad Artenius UK, Limited, que durante el ejercicio 2009 ha entrado en “Administration” ha tenido como consecuencia una reducción del coste del inmovilizado material de 332.501 miles de euros, una reducción de la amortización acumulada de 195.821 miles de euros y una reducción del deterioro de 36.732 miles de euros.
- Incremento de la inversión realizada en Artenius Sines PTA, S.A. (Portugal) para la construcción de la nueva fábrica de PTA por importe de de 124.501 miles de euros.
- Incremento de la inversión realizada en Simpe, S.p.A. para la reconversión de la fábrica de Acerra desde la producción de poliéster a la producción de PET por importe de 3.469 miles de euros.
- Durante el ejercicio 2009, las empresas de preformas del Grupo (Artenius PET Packaging y Artenius Turkpét Kimyevi), incluida la empresa de reciclaje Artenius PET Recycling France, SAS, han comprado nuevas máquinas de inyección, lavado y soplado para la producción de preformas por valor de 4.372 miles de euros. Estas empresas también han comprado moldes por valor de 3.265 miles de euros.
- La Sociedad vendió privadamente en el ejercicio 2006 la finca nº 35.250 de su propiedad sita en El Prat de Llobregat según consta en el Registro de la Propiedad de esa población. No habiendo cumplido el comprador con las obligaciones contractuales a las que estaba obligado, **La Seda de Barcelona, S.A.** ha recuperado, a todos los efectos, la propiedad de dicha finca, procediendo a darla de alta en su activo por su valor histórico en libros, que asciende a 4,8 millones de euros netos.

- Durante el ejercicio 2009, las empresas de preformas mencionadas han dado de baja maquinaria de inyección y soplado, así como moldes, en desuso. Estos elementos se encontraban totalmente amortizados y tenían un valor de coste de 7.399 miles de euros.
- Durante este ejercicio se ha procedido a la venta de parte de la maquinaria de Artenius Romania, S.r.l., cuyo valor de coste es de 2.457 miles de euros. Esta maquinaria se encontraba totalmente deteriorada desde el pasado ejercicio ya que el Grupo tomó la decisión de suspender su actividad productiva de manera indefinida. Así pues, esta venta ha generado un beneficio por valor de 647 miles de euros.
- Baja de las oficinas construidas en Wrexham (donde se encuentra la filial Artenius PET Packaging Europe, Limited) ya que su financiación se ha instrumentado mediante un contrato de “lease-back” operativo. En el momento de la baja, el coste de las oficinas era de 1.676 miles de euros y tenían una amortización acumulada de 6 miles de euros.
- Traspaso a existencias de una porción de terreno, adquirida por 5.130 miles de euros, propiedad de la sociedad del Grupo Inmoseda, S.L.U. Este terreno fue adquirido para el desarrollo y ejecución de la futura construcción de las oficinas centrales del grupo. Durante el pasado ejercicio, la Dirección decidió destinar la mitad del terreno a la venta a un tercero traspasándose su coste a existencias, ya que la gestión inmobiliaria forma parte de la actividad de la Sociedad Dominante. Durante este ejercicio 2009, debido a las tensiones de tesorería a las que se encuentra expuesto el Grupo, se ha decidido renunciar a la construcción de las oficinas centrales y destinar la totalidad del terreno a la venta. Así pues, el coste de la mitad del terreno que todavía se encontraba registrado en inmovilizado, 5.130 miles de euros, ha sido traspasado a existencias.

Cabe destacar que, durante el 2009, y debido a la evolución de la libra esterlina respecto al euro, las cifras de inmovilizado material y de amortización acumulada se han visto incrementadas significativamente debido a las diferencias de conversión.

El cargo a resultados en el 2009 en concepto de dotación a la amortización de las inmovilizaciones materiales ha ascendido a 56.345 miles de euros. El cargo a resultados en el 2009 en concepto de deterioro de inmovilizado material ha ascendido a 37.641 miles de euros. Como consecuencia de la venta de la maquinaria de Artenius Romania, S.r.l. también se ha dado de baja el deterioro correspondiente a estas máquinas por importe de 2.182 miles de euros.

Nota 8. Deterioro de activos tangibles e intangibles

En cumplimiento de la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 36 “Deterioro de valor de los activos”, se han realizado los estudios sobre el posible deterioro de valor de los activos de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE’s), consistentes en estimar a la fecha de la valoración el importe recuperable de las UGE’s asociadas a las empresas adquiridas, considerando el criterio de valor en uso, mediante la aplicación del método de descuento de flujos de caja libres antes de impuestos, con el objeto de comparar el valor así obtenido respectivamente con el valor en libros de las UGE’s.

En base a los resultados obtenidos se concluye que existe un deterioro adicional al reflejado en ejercicios anteriores de las partidas de fondo de comercio e inmovilizado material del Grupo Seda por un importe global de 120.951 miles de euros, los cuales han sido registrados en los estados financieros consolidados resumidos intermedios correspondientes al ejercicio 2009. Adicionalmente se ha deteriorado el fondo de comercio de la participación, incorporada por puesta en equivalencia, que La Seda de Barcelona, S.A. posee de Begreen SGPS, S.A. por importe de 2.471 miles de euros

Nota 9. Activos financieros

El detalle de los activos financieros corrientes y no corrientes a 31 de diciembre de 2009 comparado con 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Activos financieros						
(Miles de euros)						
31/12/2009	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
Instrumentos de patrimonio	64	-	499	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	1	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	1.168	-	-	6.019	499	-
Largo plazo / no corriente	1.232	-	500	6.019	499	-
Instrumentos de patrimonio	-	-	61	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	41	-	-	1.452	913	-
Corto plazo / corriente	41	-	61	1.452	913	-
TOTAL CONSOLIDADO	1.273	-	561	7.471	1.412	-

Activos financieros						
(Miles de euros)						
31/12/2008	Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Derivados de cobertura
Instrumentos de patrimonio	68	-	598	-	88	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	553	-	-	7.806	408	-
Largo plazo / no corriente	621	-	598	7.806	496	-
Instrumentos de patrimonio	-	-	264	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	150	-	-	-
Derivados	82	-	-	-	-	-
Otros activos financieros	257	-	-	3.443	955	-
Corto plazo / corriente	339	-	414	3.443	955	-
TOTAL CONSOLIDADO	960	-	1.012	11.249	1.451	-

Las variaciones habidas en el epígrafe de “Préstamos y partidas a cobrar” no corrientes son las siguientes:

	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Créditos por enajenación de inmovilizado	-	9.169
Préstamos participativos a Jatrol, S.L.	16.350	15.013
Préstamo Artenius UK, Limited (en Administration)	9.505	-
Préstamo a Industrias Químicas Têxtiles, S.A.	2.118	1.621
Otros préstamos y partidas a cobrar	6.418	6.518
Deterioro de valor de otros créditos	(28.430)	(25.106)
Créditos a empresas vinculadas	525	525
Deterioro de valor de créditos a empresas vinculadas	(525)	-
Depósitos y fianzas	58	66
	6.019	7.806



Los créditos a largo plazo por enajenación de inmovilizado registrados a 31 de diciembre de 2008 correspondían al importe pendiente de cobro por la venta realizada durante el ejercicio 2006 de una finca propiedad de La Seda de Barcelona, S.A., sita en El Prat de Llobregat según consta en el Registro de la Propiedad de esa población con nº 35.250. La Sociedad ha recuperado la propiedad sobre la finca (como se indica en la Nota 7), y por consiguiente se han cancelado los créditos ya provisionados en 2008, resultando por tanto un ingreso en el presente ejercicio por importe de 4,8 miles de euros.

Durante el ejercicio 2008, la Sociedad otorgó dos préstamos participativos a la sociedad Jatroil, S.L. por importe nominal de 2.400 y 17.400 miles de euros, de los cuales restaba pendiente de desembolso, a la fecha de cierre de los ejercicios 2008 y 2009, un importe de 1.620 miles de euros. Como se indica en la Nota 19.1, la Sociedad ha presentado una demanda contra Jatroil, S.L. en reclamación de las cantidades adeudadas. En consecuencia, a 31 de diciembre de 2009 el saldo se encuentra totalmente provisionado.

Como consecuencia del proceso de “Administration”, los saldos mantenidos por el Grupo con la sociedad Artenius UK, Limited (en “Administration”), no han sido considerados como saldos del Grupo y han sido reclasificados. La Seda de Barcelona, S.A. tiene un préstamo concedido a dicha filial por valor de 9.505 miles de euros.

La Seda de Barcelona, S.A. concedió un préstamo con garantía hipotecaria a Industrias Químicas Textiles, S.A. por importe de 3.135 miles de euros para cumplir la obligación de pago de la deuda a favor de la Seguridad Social, que con anterioridad asumió Industrias Químicas Textiles, S.A. por cuenta de La Seda de Barcelona, S.A. como consecuencia de la venta de la finca hipotecada. A 31 de diciembre de 2009 la Sociedad Dominante ha entregado a cuenta de este crédito 2.118 miles de euros, devengando un interés de Euribor más un diferencial del 2%. Tal y como se menciona en la nota 19.5, Industrias Químicas Textiles, S.A. ha entrado en proceso concursal en el ejercicio 2009. Ver más detalles en la mencionada nota.

La cuenta “Otros préstamos y partidas a cobrar” incluye principalmente:

- Un crédito concedido al ex-presidente de la Sociedad por importe de 2.000 miles de euros procedente de ejercicios anteriores. La Seda de Barcelona, S.A. ha interpuesto demanda en reclamación de dicho crédito (ver Nota 19.4). Dicho crédito se encuentra totalmente deteriorado al cierre del ejercicio 2009.
- Un préstamo concedido por Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. a un proveedor de la sociedad. Los importes registrados a cierre del ejercicio 2008 por dicho préstamo eran de 1.575 miles de euros a largo plazo y 2.094 miles de euros a corto plazo. Durante el ejercicio 2009, 1.000 miles de euros del citado préstamo se han traspasado a corto plazo. Así pues, los importes registrados por dicho préstamo a 31 de diciembre de 2009 son de 575 miles de euros a largo plazo y 2.800 miles de euros a corto plazo, registrados como activos financieros corrientes dentro del epígrafe de “Otros activos financieros corrientes”. Dicho préstamo devenga un tipo de interés referenciado al Euribor más un diferencial del 0,5%. Al cierre del ejercicio 2009, así como al cierre del ejercicio 2008, dicho préstamo se encuentra deteriorado en su totalidad debido a que existen dudas acerca de su recuperabilidad.

La composición de la cuenta “Deterioro de valor de otros créditos” a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

- Los créditos a largo plazo por enajenación de inmovilizado se encontraban deteriorados al cierre del ejercicio 2008. Tal y como hemos indicado, la operación que los generó se ha cancelado durante el 2009, cancelándose a su vez el importe del deterioro que estaba registrado por valor de 9.169 miles de euros.

- Préstamos participativos otorgados a Jatroit, S.L. por importe de 16.350 miles de euros, habiéndose dotado en el presente ejercicio 1.988 miles de euros.
- Deterioro del crédito a largo plazo otorgado a Artenius UK, Limited (en “Administration”) por importe de 9.505 miles de euros. Debido a la situación en la que ha entrado dicha compañía, se duda de la recuperabilidad del mismo, razón por la cual dicho préstamo ha sido totalmente deteriorado en este ejercicio 2009 (ver Nota 20).
- El crédito concedido al ex-presidente de la Sociedad por importe de 2.000 miles de euros ha sido deteriorado en su totalidad en el presente ejercicio.
- El préstamo concedido por Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. a largo plazo a un proveedor, ya fue deteriorado en su totalidad en el ejercicio 2008 por 1.575 miles de euros y sigue totalmente deteriorado en el ejercicio 2009 por 575 miles de euros. Esta variación es debida a que en el ejercicio 2009, 1.000 miles euros del préstamo se han traspasado a corto plazo, y por lo tanto también se han traspasado a corto plazo los 1.000 miles de euros del deterioro indicado.

Los créditos a empresas asociadas por valor de 525 miles de euros corresponden a créditos concedidos por la filial Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Lda. a una empresa perteneciente al Grupo Selenis. Dado que esta sociedad ha procedido a interponer demandas judiciales por los saldos con determinadas empresas pertenecientes al Grupo Selenis, ya que se duda de la recuperabilidad de los mismos, por prudencia valorativa se han deteriorado la totalidad de los saldos con estas compañías, incluido el mencionado préstamo.

Nota 10. Existencias

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2009 y a 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Mercaderías	10.982	5.912
Materias primas y otros aprovisionamientos	22.796	37.437
Repuestos	13.261	17.639
Productos semiterminados	4.567	21.242
Productos terminados	37.707	65.303
Anticipos a proveedores	4.100	1.694
Otros	7.289	6.032
Provisión por deterioro	(4.952)	(11.677)
	<u>95.750</u>	<u>143.582</u>

Durante el ejercicio las plantas de La Seda de Barcelona, S.A. (Prat de Llobregat) e Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U. han paralizado temporalmente su actividad en algunos momentos. En consecuencia, a fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios dichas compañías del grupo no disponían de los niveles usuales de existencias de materias primas ni de productos terminados.

La baja del perímetro de Artenius UK, Limited (en “Administration”) también ha provocado una reducción significativa en el importe de existencias del grupo. A 31 de diciembre de 2008, las existencias de Artenius UK, Limited (en “Administration”) se encontraban valoradas por 26.725 miles de euros y estaban deterioradas en 889 miles de euros. Eran principalmente materias primas y productos terminados.

La cuenta “Mercaderías” incluye el terreno propiedad de la sociedad del grupo Inmoseda, S.L.U. por importe de 10.260 miles de euros. Con fecha 31 de marzo de 2008 el Grupo Seda a través de su filial Inmoseda, S.L.U. vendió la mitad indivisa de esta finca mediante un contrato de compra-venta privado con cláusula resolutoria, percibiendo 1,2 millones como pago a cuenta. El 15 de marzo de 2010 el Grupo, como consecuencia del incumplimiento contractual del comprador, procedió a resolver dicho contrato sin penalización alguna a su cargo y haciendo suyo el importe cobrado a cuenta.

La cuenta “Otros” incluye principalmente los envases retornables correspondientes a las empresas que tienen como objeto social la fabricación de preformas.

No aparecen en los estados financieros consolidados resumidos intermedios adjuntos partidas de existencias que figuren en el activo por una cantidad fija.

Nota 11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2009 y a 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		
	(Miles de euros)	
	<u>31.12.09</u>	<u>31.12.08</u>
Clientes por ventas y prestación de servicios	238.586	295.845
Otros Deudores	25.586	28.245
Saldos deudores con Administraciones Públicas	22.512	36.224
Activos por impuesto corriente	2.284	1.649
Provisión por deterioro	<u>(127.736)</u>	<u>(85.581)</u>
	<u><u>161.232</u></u>	<u><u>276.382</u></u>

Tal y como se menciona en la Nota 10 anterior, algunas plantas del Grupo han paralizado temporalmente su actividad durante el ejercicio 2009. En consecuencia, a fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios dichas compañías del Grupo no disponían de los niveles usuales de los saldos en la cuenta de clientes por ventas y prestaciones de servicios. Adicionalmente y debido a las actuales tensiones de liquidez del Grupo Seda se mantiene un elevado nivel de descuento en las líneas de “factoring” sin recurso.

Debido a la baja del perímetro de Artenius UK, Limited (en “Administration”) se ha producido una reducción del importe de los saldos en la cuenta Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Otros deudores por importe de 33.415 miles de euros. Adicionalmente y como consecuencia del proceso de “Administration”, los saldos mantenidos por el Grupo con Artenius UK, Limited (en “Administration”), no han sido considerados como saldos del Grupo y han sido reclasificados como saldos de terceros.

Adicionalmente, bajo este epígrafe se encuentran registrados los saldos correspondientes a ventas realizadas en el ejercicio 2008 a las sociedades Emme PL. Suarl. Y VK Import NN por importes de 29.955 y 38.636 miles de euros, respectivamente. Sobre estas operaciones el Consejo de Administración de la Sociedad ha presentado una primera demanda contra el expresidente del Grupo, por operaciones no realizadas con la necesaria diligencia. Respecto a la reclamación de cobro por las operaciones comerciales con las citadas sociedades, se está elaborando la reclamación correspondiente. No obstante, el Consejo de Administración de la Sociedad consideró oportuno, en el ejercicio 2008, proceder al total deterioro de los saldos indicados.

Dado que algunas filiales del Grupo han interpuesto diversas demandas judiciales por los saldos deudores con determinadas empresas pertenecientes al Grupo Selenis (sociedades vinculadas a Júpiter SGPS, S.A. e Imatos Gil Inversiones SGPS, S.A.) y se duda de la recuperabilidad de dichos saldos, siguiendo el criterio de prudencia valorativa se ha procedido a contabilizar la pérdida de la totalidad de los saldos deudores con empresas del Grupo Imatos en las filiales demandantes a 31 de diciembre de 2009, los cuales ascienden a 20.464 miles de euros.

La baja del perímetro de Artenius UK, Limited (en "Administration") ha provocado una reducción del saldo de deterioro de valor. El saldo del deterioro de valor a 31 de diciembre de 2008 ascendía a 2.115 miles de euros. Adicionalmente, y debido a la situación de dicha empresa, se duda de la recuperabilidad de los saldos reclasificados a terceros, razón por la cual estos saldos también han sido deteriorados durante el ejercicio 2009 por valor de 22.518 miles de euros.

Nota 12. Patrimonio Neto

12.1. Capital social.

Como primer avance de los acuerdos adoptados en el Plan de Reestructuración del Grupo en cuanto a reestructuración financiera, el 17 de diciembre de 2009 la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad, en segunda convocatoria, tras aprobar el balance de la Sociedad cerrado a 30 de septiembre de 2009, previamente formulado por el Consejo de Administración con fecha 12 de noviembre de 2009 y verificado por los auditores de cuentas de la Sociedad, Horwath Auditores España, S.L., adoptó por mayoría, entre otros, los siguientes acuerdos:

1. Compensar las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores que figuran en el balance anteriormente referido, en el importe agregado de la reserva por prima de emisión (406.741 miles de euros) de otras reservas (46.707 miles de euros) y de la reserva legal (13.097 miles de euros), esto es, en un importe total de 466.545 miles de euros, de tal modo que tras dicha compensación y de cara a la reducción de capital referida a continuación, la Sociedad no cuenta con reservas de ningún tipo.
2. Reducir el capital social de la Compañía en 466.295 miles de euros, desde los 626.873 miles de euros actuales a los 160.578 miles de euros, mediante la disminución del valor nominal de cada una de las 626.873.401 acciones ordinarias con derecho a voto, que pasará de 1 euro actual a 0,256157399155623 euros, con la finalidad de restablecer el equilibrio entre el capital social y el patrimonio neto de la Sociedad disminuido como consecuencia de pérdidas acumuladas. Sirve como base para dicha reducción el balance antes referido, de conformidad con lo previsto en el artículo 168.2 del Real Decreto Legislativo 1564/1989 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.

La adopción de este acuerdo afecta a todas las acciones por igual en proporción a su valor nominal. Se hace constar que no existen privilegios para determinadas clases de acciones y que los acreedores no podrán oponerse a la reducción en atención a lo dispuesto en el artículo 167.1.1º del Real Decreto Legislativo 1564/1989 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.

Con la reducción de capital descrita, se compensan el residual no compensado de pérdidas del ejercicio 2008 por valor de 122.058 miles de euros y las pérdidas de enero a septiembre de 2009 por valor de 344.237 miles de euros. Como resultado de estas anotaciones el resultado que arroja la cuenta de pérdidas y ganancias (de enero a diciembre de 2009) 401.610 miles de euros de pérdidas, no coincide con el epígrafe del patrimonio neto en que lucen los resultados del ejercicio, debido a la compensación de las pérdidas producidas en los nueve primeros meses del ejercicio.

Esta reducción de capital se ha recogido en el estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2009, circunstancia que motiva el reconocimiento de un ajuste positivo, por el importe de las pérdidas que se compensan, en la columna correspondiente al resultado del ejercicio.

3. Condicionado a la ejecución del aumento de capital indicado en el punto siguiente, reducir el capital social de la Compañía en 97.891 miles de euros, desde los 160.578 miles de euros a los 62.687 miles de euros, mediante la disminución del valor nominal de cada una de las 626.873.401 acciones ordinarias con derecho a voto, que pasará de 0,256157 euros actual a 0,10 euros, con la finalidad de dotar reservas.
4. Simultáneamente a dicha reducción, y condicionado a la misma, se acuerda ampliar el capital social de la Sociedad en la cifra de 300.000 miles de euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 3.000.000.000 nuevas acciones ordinarias de valor nominal 0,10 euros cada una de ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta y emitidas a la par. Las nuevas acciones serán de la misma serie y clase que las existentes y tendrán los mismos derechos económicos y políticos que las acciones ya en circulación.

Los acuerdos anteriores se adoptaron al situarse el patrimonio neto a 30 de septiembre de 2009 por debajo el 50% del capital social y, en consecuencia, encontrarse la Sociedad en causa de disolución según aplicación del artículo 260 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.

Estas cuentas anuales incluyen las pertinentes anotaciones contables correspondientes a los anteriores puntos 1 y 2 según escritura pública del notario D. Javier García Ruiz con protocolo nº 337 de fecha 2 de febrero de 2010 e inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona el 11 de febrero de 2010 con el número de expediente 20100000105109 Diario 1079 y Asiento 3542. Al estar previsto que el resto de puntos acordados se materialicen durante el primer semestre del ejercicio 2010, al cierre del ejercicio 2009, el patrimonio neto de la Sociedad se encuentra por debajo los dos tercios del capital social, por lo que se encuentra inmersa en lo descrito en el artículo 163 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas.

En consecuencia, al cierre del ejercicio 2009 el capital social se compone de 626.873.401 acciones de 0,256157399155623 euros de valor nominal. Todas las acciones cotizan en la Bolsa de Barcelona, si bien actualmente se hallan suspendidas de cotización

Las participaciones en el capital de la Sociedad iguales o superiores al 3%, excluida la autocartera, se corresponden con el siguiente detalle:

Accionista	% Participación		Total
	Directa	Indirecta	
Imatosgil Inversiones SGPS, S.A.	-	10,86	10,86
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	7,23	-	7,23
Liquidambar, Inversiones financieras, S.L.	6,13	-	6,13
Oman Oil Company, S.A.O.C.	-	5,99	5,99

Los titulares directos de las participaciones que ostentan los principales accionistas de la Sociedad de forma indirecta son los siguientes:

Titular indirecto de la participación	Titular directo de la participación	Nº de derechos de voto directos	% Participación
Imatosgil Inversiones SGPS, S.A.	Jupiter SGPS, S.A. (antes Selenis SGPS, S.A.)	68.055.538	10,86
Caixa Geral de Depósitos, S.A.	Caixa Capital Sociedade De Capital de Risco, S.A.	1.000	-
Oman Oil Company, S.A.O.C.	Oman Oil Holdings Spain, S.L.	37.553.509	5,99

12.2 Reservas de la Sociedad Dominante

Tal y como se menciona en la Nota 12.1 anterior, la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 17 de diciembre de 2009 adoptó, entre otros acuerdos, la compensación de las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores y hasta el día 30 de septiembre de 2009 de la Sociedad Dominante, según resulta del balance de fecha 30 de septiembre de 2009, por el importe agregado de la prima de emisión (406.741 miles de euros), de otras reservas (46.707 miles de euros) y reserva legal (13.097 miles de euros), esto es, en un importe total de 466.545 miles de euros, de tal modo que tras dicha compensación las cuentas de reservas indicadas quedaron a cero.

12.3. Reservas en sociedades consolidadas.

Contienen las reservas aportadas por las sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación desde su incorporación al Grupo

12.4. Intereses minoritarios. El saldo incluido en este epígrafe del balance de situación consolidado adjunto al 31 de diciembre de 2009 recoge el valor de la participación de los accionistas minoritarios en las sociedades consolidadas. Asimismo, el saldo que se muestra en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta en el epígrafe “Resultado atribuido a intereses minoritarios” representa la participación de estos accionistas minoritarios.

El detalle de los intereses de los socios externos de aquellas sociedades dependientes que se consolidan por el método de integración global en los cuales la propiedad es compartida con terceros es el siguiente:

Intereses minoritarios								
(Miles de Euros)								
Sociedad	Saldo al 31.12.2008	Otros ajustes	Resultado minoritarios	Saldo al 31.12.2009	Desglose al 31 de diciembre de 2009			
					Capital	Reservas	Resultado	Total
CARB-IQA de Tarragona, S.L.	182	-	73	255	1	181	73	255
Artenius Hellas, S.A.	7.466	(30)	(3.992)	3.444	8.615	(1.179)	(3.992)	3.444
Biocombustibles La Seda, S.L.	1.186	-	(61)	1.125	1.200	(14)	(61)	1.125
Simpe, S.p.A.	752	(31)	(721)	-	28.622	(27.901)	(721)	-
Erreplast, S.r.l.	1.744	(14)	24	1.754	-	1.730	24	1.754
	<u>11.330</u>	<u>(75)</u>	<u>(4.677)</u>	<u>6.578</u>	<u>38.438</u>	<u>(27.183)</u>	<u>(4.677)</u>	<u>6.578</u>

Nota 13. Pasivos financieros

El detalle de los pasivos financieros corrientes y no corrientes a 31 de diciembre de 2009 comparado con 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Pasivos financieros				
(Miles de euros)				
31/12/2009	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	-	-	36.879	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	35	-	-	17.003
Otros pasivos financieros	-	-	33.861	-
Largo plazo / no corriente	<u>35</u>	<u>-</u>	<u>70.740</u>	<u>17.003</u>
Deudas con entidades de crédito	-	-	843.302	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	1.246	-	10.634	-
Corto plazo / corriente	<u>1.246</u>	<u>-</u>	<u>853.936</u>	<u>-</u>
TOTAL CONSOLIDADO	<u>1.281</u>	<u>-</u>	<u>924.676</u>	<u>17.003</u>

Pasivos financieros				
(Miles de euros)				
31/12/2008	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	-	-	52.336	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	33	-	-	11.472
Otros pasivos financieros	-	-	1.803	-
Largo plazo / no corriente	<u>33</u>	<u>-</u>	<u>54.139</u>	<u>11.472</u>
Deudas con entidades de crédito	-	-	784.829	-
Obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
Derivados	14.378	-	-	23
Otros pasivos financieros	-	-	3.321	-
Corto plazo / corriente	<u>14.378</u>	<u>-</u>	<u>788.150</u>	<u>23</u>
TOTAL CONSOLIDADO	<u>14.411</u>	<u>-</u>	<u>842.289</u>	<u>11.495</u>

La composición del epígrafe “Deudas con entidades de crédito” al 31 de diciembre de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

Tipo de operación	(Miles de euros)			
	Dispuesto			
	31.12.2009		31.12.2008	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Préstamos	650.471	29.427	585.531	43.576
Arrendamiento financiero	1.308	7.452	1.932	8.760
Líneas de crédito	165.772	-	126.443	-
Interés pendiente de pago	12.403	-	17.975	-
Liquidaciones derivados pendientes de pago	4.691	-	-	-
Efectos descontados, factoring, confirming	8.657	-	52.948	-
	<u>843.302</u>	<u>36.879</u>	<u>784.829</u>	<u>52.336</u>

Los principales movimientos del periodo en las deudas con entidades de crédito han consistido en:

a) Préstamos:

- El epígrafe de préstamos incluye entre otros el préstamo sindicado con el Deutsche Bank cuyo importe dispuesto a 31 de diciembre de 2008, así como a 31 de diciembre de 2009 era de 578.667 miles de euros, que una vez corregido por los costes incurridos en la apertura y formalización del mismo, ascendía a 566.981 miles de euros y 592.397 miles de euros respectivamente. El préstamo indicado contiene las estipulaciones financieras (“covenants”) habituales en contratos de esta naturaleza. Es decir, este contrato de préstamo establece el cumplimiento de obligaciones de carácter general para el Grupo Seda, entre las cuales se encuentra la consecución de determinados ratios financieros a lo largo de la vida del préstamo. Dichos ratios no se cumplieron para el último trimestre del ejercicio 2008, por lo que la Sociedad Dominante se encuentra desde entonces inmersa en un proceso de renegociación de la deuda y por esta razón, tal y como se menciona en la NIC 1, párrafo 65, el Grupo procedió a reclasificar a corto plazo la deuda correspondiente al préstamo sindicado. A 31 de diciembre de 2009, dado que no ha finalizado el proceso de negociación, el préstamo sigue estando clasificado a corto plazo.

En este sentido cabe mencionar que el Grupo ha obtenido apoyo de las diversas entidades que componen el sindicato de bancos mediante sucesivas aprobaciones de “stand still” en el cumplimiento de dichas estipulaciones financieras. Estos periodos de espera sin ejecución del vencimiento anticipado del préstamo están en línea con la actitud de las diversas entidades financieras de apoyo al Grupo en el plan de reestructuración aprobado el 25 de julio de 2009.

La votación entre las entidades acreditantes de un nuevo “term-sheet” para reestructurar los términos de la citada deuda concluyó el día 7 de enero de 2010, con un resultado favorable del 78,13%, favorable con condiciones del 6,56% y el voto desfavorable del 3,80% de los votos. La Dirección del Grupo ha iniciado los trámites de interposición necesarios ante los tribunales de Londres para que un juez haga extensible los acuerdos adoptados por mayoría a la totalidad de la deuda sindicada.

Actualmente, la Dirección del Grupo ha formalizado un documento “Lock-up Agreement” de base para el inicio de los trámites de interposición ante los tribunales de Londres, con la finalidad que un juez haga extensible los acuerdos de reestructuración establecidos en el “term-sheet” adoptados por mayoría (ver párrafo anterior) a la totalidad de la deuda sindicada, bajo el procedimiento denominado “Scheme of Arrangement” de la Ley Mercantil inglesa (Companies

Act 2006). Adicionalmente, este contrato contempla el compromiso por parte de las entidades firmantes de no enajenar su participación en la sindicación y no entablar acciones judiciales para la ejecución de las garantías establecidas en el contrato de préstamo. Dicho documento fue votado favorablemente por entidades financieras que representan más del 75% de la deuda en el préstamo sindicado el pasado 2 de marzo de 2010. Ello supone un nuevo paso adelante para culminar la reestructuración financiera del Grupo, a la vez que suscribe el apoyo de la banca acreedora al proyecto de futuro de La Seda de Barcelona, S.A. Así pues, a fecha de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios ya se han iniciado los trámites para hacer extensivo el “term-sheet” a todas las entidades que conforman la totalidad de la deuda sindicada

Los principales movimientos del ejercicio 2009 en relación al préstamo sindicado, que explican el incremento de la deuda de 566.981 miles de euros a 592.397 miles de euros han sido los siguientes:

- Traspaso a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio de los gastos de formalización del préstamo sindicado. La NIC 39 establece que si se produjese un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario que tengan condiciones sustancialmente diferentes se registrará la baja del pasivo financiero original y se reconocerá el pasivo que surja. A estos efectos, las condiciones de los contratos se consideran sustancialmente diferentes cuando el valor actual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, sea diferente al menos en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo remanente del pasivo original, actualizados ambos al tipo de interés. A fecha de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios, el Grupo se encuentra negociando con los acreedores del préstamo sindicado diversas operaciones que supondrán la modificación sustancial de la deuda y que, por tanto, supondrán la baja del pasivo actual y el alta de uno nuevo, como mejor escenario o la exigibilidad por parte de los acreedores descritos de la totalidad de la deuda. Por este motivo, y aunque no haya sido concluida la negociación, el Grupo ha procedido a registrar como gasto del ejercicio los gastos de formalización de deudas pendientes de imputar a la cuenta de pérdidas y ganancias (que se hallaban registrados como menos deuda y que se imputaban en base a un criterio financiero como mayor valor de la deuda), dejando dicha deuda a valor nominal. El impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias y el incremento de la deuda a 31 de diciembre de 2009 ha ascendido a 11.686 miles de euros.
- Capitalización de las liquidaciones de intereses vencidas en relación con el préstamo sindicado. Durante el ejercicio 2009, debido a las tensiones de liquidez que ha sufrido el Grupo, no se ha podido hacer frente a todas las liquidaciones de intereses recibidas del préstamo sindicado. Por esta razón, a cierre del ejercicio, las liquidaciones vencidas y no pagadas se encuentran registradas incrementando la deuda por valor de 13.730 miles de euros. Destacamos adicionalmente que el interés devengado por este préstamo y cuyas liquidaciones no han vencido al cierre del ejercicio 2009 asciende a 8.357 miles de euros, mientras que a cierre del ejercicio 2008 ascendía a 16.129 miles de euros.
- El 4 de junio de 2009 se formalizó un préstamo de 25 millones de euros (ampliable a 40 millones de euros en la medida que se incorporen nuevas entidades de crédito al mismo) a Artenius PET Packaging Europe, Limited y a Artenius PET Packaging UK, Limited equilibrando así la deuda y el capital corriente de la división de preformas del Grupo Seda. Esta financiación fue liderada por Caixa Geral de Depósitos, S.A, quien otorgó 15 millones del importe total. Millenium BCP otorgó los 10 millones de euros restantes.

b) Líneas de crédito:

- La sociedad Artenius Sines PTA, S.A. ha iniciado la construcción de una planta de fabricación de PTA en Sines (Portugal). Dicho proyecto será parcialmente financiado por los bancos sin recurso a los accionistas siendo Caixa – Banco de Inversión, S.A. (banco de inversión de Caixa Geral de Depósitos, S.A.) el apoderado para la organización de la financiación. Dicha financiación estructurada bajo el denominado “Project Finance” ya ha sido formalizada por valor de 371 millones de euros (ver Nota 21) a fecha de formulación de los presentes Estados Financieros Consolidados Resumidos Intermedios. No obstante, dichos fondos no estarán disponibles hasta que se ejecute la ampliación de capital social de La Seda de Barcelona, S.A. Por esta razón, Caixa Geral de Depósitos, S.A otorgó a la sociedad un primer préstamo por importe de 44.000 miles de euros con el fin de que la sociedad pudiera financiar el proyecto, ya iniciado durante el ejercicio 2008. Este préstamo se encontraba totalmente dispuesto a cierre del 2008. Posteriormente, en diciembre de 2008, Caixa Geral de Depósitos, S.A. otorgó un segundo préstamo por importe de 30.000 miles de euros para poder seguir con el proyecto. El importe dispuesto de dicho préstamo a cierre del 2008 ascendía a 15.000 miles de euros, por lo que el importe global dispuesto a cierre de 2008 ascendía a 59.000 miles de euros.

Con fecha 2 de abril de 2009 se ha otorgado una ampliación del segundo de los mencionados préstamos por importe de 30.000 miles de euros. La concesión de la mencionada ampliación ha conllevado la pignoración de las acciones de Artenius Sines PTA, S.A., así como la hipoteca del derecho de uso del terreno que se está construyendo la fábrica de esta filial. Posteriormente, este segundo préstamo se ha ampliado en 10.000 miles de euros más.

El saldo dispuesto por ambos créditos a fecha de cierre ascendía a 110.434 miles de euros. El vencimiento de los dos mencionados préstamos ha sido renovado en sucesivas ocasiones, estableciendo la última renovación el vencimiento en el próximo 15 de julio de 2010, fecha en la que se estima que ya habrá tenido lugar la ampliación de capital en el Grupo.

- Reducción de las líneas de crédito a corto plazo en general a nivel de Grupo, especialmente en La Seda de Barcelona, S.A.

El resto de financiación a corto plazo (efectos descontados, “factoring”...) se encontraba altamente dispuesta a cierre de 2008 debido a la falta de liquidez del Grupo y ha seguido así durante el ejercicio 2009, aunque en menor medida en algunos momentos debido a las paradas que han tenido lugar en algunas de las fábricas del Grupo.

Las operaciones descritas se encuentran mayoritariamente referenciadas al Euribor a un año más un diferencial que oscila entre 2% y 2,75%.

Nota 14. Provisiones no corrientes

El detalle por concepto de las provisiones no corrientes a 31 de diciembre de 2009 comparado con 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Provisiones por pensiones	3.478	22.728
Otras obligaciones con el personal	2.750	13.000
Otras provisiones	26.066	1.575
	<u>32.294</u>	<u>37.303</u>

14.1 Provisiones por Pensiones

La Seda de Barcelona, S.A. mantiene compromisos por pensiones correspondientes a planes de prestación definida en ocho países: Alemania, Bélgica, España, Francia, Grecia, Italia, Reino Unido y Turquía.

El detalle de las provisiones por pensiones por sociedad a cierre de 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Zona Europa Oeste:	116	168
Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U.	116	168
Artenius PET Packaging Iberia, S.A.	-	-
Zona Europa Central:	5.698	5.239
Artenius Italia, S.p.A.	884	875
Artenius PET Packaging Belgium, NV	207	278
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	2.621	2.554
Artenius PET Packaging France, SAS	393	217
Artenius PET Recycling France, SAS	106	(23)
Simpe, S.p.A.	1.272	1.156
Erreplast, S.r.l.	215	182
Zona Europa Este:	1.731	1.545
Artenius Hellas, S.A.	704	579
Artenius Turkpet Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	1.027	966
Zona Reino Unido:	(4.067)	15.776
Artenius PET Packaging Uk, Limited	(4.067)	(3.277)
Artenius Uk, Limited	-	19.053
	<u>3.478</u>	<u>22.728</u>

La variación con respecto al ejercicio 2008 se debe principalmente a la salida del perímetro de consolidación de Artenius UK, Limited (ver Nota 20).

14.2 Provisiones por otras obligaciones con el personal

El detalle de las provisiones por otras obligaciones con el personal por sociedad a 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Zona Europa Central	503	645
Artenius PET Packaging Belgium, NV	64	37
Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH	439	608
Zona Europa Oeste:	2.247	12.355
Artenius PET Packaging Iberia, S.A.	-	400
La Seda de Barcelona, S.A.	2.247	11.955
	<u>2.750</u>	<u>13.000</u>

El importe reconocido para Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH como provisión en el balance por 439 miles de euros en el ejercicio 2009 corresponde a compromisos por prejubilaciones, premios de antigüedad y otras coberturas en caso de fallecimiento.

El importe correspondiente a La Seda de Barcelona, S.A. incluye la provisión por reestructuración como consecuencia del cese de las actividades productivas de Fibracat Europa, S.L.U. Tal y como se explica en la Nota 16, Fibracat Europa, S.L.U. no tenía capacidad para hacer frente a los pasivos derivados de la amortización de los puestos de trabajo y se acordó traspasar a los empleados afectados a La Seda de Barcelona, S.A. y que fuera esta última la que presentara el expediente de regulación de empleo. Como consecuencia de lo indicado anteriormente, a 31 de diciembre de 2008 la Sociedad Dominante registró una provisión para reestructuración por importe total de 15.938 miles de euros, distribuida entre el corto y largo plazo en función del desembolso. La parte a largo plazo, como se puede ver en el cuadro anterior, ascendía a 11.955 miles de euros. El 12 de enero de 2009 la Sociedad Dominante presentó el expediente de regulación de empleo y a medida que se han dado de baja los trabajadores, la deuda de la Sociedad Dominante con ellos se ha traspasado al epígrafe "Otros pasivos financieros" a corto o largo plazo según correspondiera, quedando a 31 de diciembre de 2009 la provisión por los contratos pendientes de ser extinguidos, cuya parte a largo plazo asciende a 2.247 miles de euros.

14.3 Otras provisiones

El detalle por sociedad de las “Otras provisiones” a 31 de diciembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Sociedad	(Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Zona Europa Este:	199	189
Artenius Turkpet Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi	199	189
Zona Europa Oeste:	24.658	-
Artenius San Roque, S.A.U.	4.389	-
La Seda de Barcelona, S.A.	20.269	-
Zona Europa Central:	-	300
Artenius Italia, S.p.A.	-	300
Zona Reino Unido:	1.209	1.086
Artenius PET Packaging Uk, Limited	1.209	1.086
	26.066	1.575

La provisión registrada en Artenius San Roque, S.A.U. deriva de la actuación inspectora por parte de la Agencia Tributaria iniciada en abril de 2007, que comprendía los impuestos principales que le son aplicables a la sociedad desde el ejercicio 2003 al 2005. Para el impuesto sobre sociedades las actuaciones comprendían desde el ejercicio 2002 hasta 2006. Su importe es de 4.389 miles de euros.

La Seda de Barcelona, S.A. en el ejercicio 2008 adquirió el terreno propiedad de Fibracat Europa, S.L.U., mediante dación en pago por deudas que esta última tenía con La Seda de Barcelona, S.A.. Esta operación que no supuso movimiento de efectivo, estaba sujeta a IVA, sin que Fibracat Europa, S.L.U. procediera al ingreso del mismo a la hacienda. En fecha 22 de enero de 2010 la Agencia Tributaria cursó a La Seda de Barcelona, S.A. una comunicación de inicio de actuaciones para la apertura de un procedimiento administrativo a fin de determinar su posible condición de responsable solidario de la deuda. La Sociedad ha provisionado su previsible impacto, por valor de 14.080 miles de euros.

El resto por importe de 6.189 miles de euros corresponde a la provisión efectuada para atender posibles contingencias derivadas de litigios en curso, que están siendo recurridos por la Entidad. El importe se ha calculado siguiendo el criterio de máxima prudencia, sin embargo, en todo este tipo de procesos que están sujetos a múltiples incertidumbres, es difícil realizar una estimación del posible desenlace final.

El importe provisionado en Artenius PET Packaging UK, Limited corresponde a la estimación de gastos en los que incurrirá la sociedad en el momento de cese del contrato de arrendamiento del edificio (2020) que ocupa actualmente, para dejar dicho edificio en las mismas condiciones que cuando lo arrendó.

Nota 15. Información financiera por segmentos

El Grupo Seda ha definido cuatro grandes Unidades de Negocio por zonas geográficas y mercados, conforme al origen y a la naturaleza predominante de los riesgos, rendimientos, oportunidades de crecimiento y expectativas del Grupo:

- **Reino Unido:** Artenius PET Packaging UK, Limited, Artenius PET Packaging Europe, Limited. Tal y como se menciona en la Nota 20, han sido interrumpidas las actividades de Artenius UK, Limited al entrar en proceso de “Administration”.
- **Europa Oeste (España y Portugal):** Artenius Portugal, Industria de Polímeros, S.A., Artenius San Roque, S.A.U., La Seda de Barcelona, S.A., Artenius PET Packaging Iberia, S.A., Industrias Químicas Asociadas LSB, S.L.U., Selenis Serviços Técnicos e Administrativos, Ltda., Biocombustibles La Seda, S.L., Artenius Green, S.L.U., Inmoseda, S.L.U. En esta área se incluyen adicionalmente otras plantas de menor relevancia a nivel de Grupo.
- **Europa Central (Bélgica, Alemania, Francia e Italia):** Artenius PET Packaging Belgium, NV, Artenius PET Packaging Deutschland, GmbH, Artenius PET Packaging France, SAS, Artenius PET Recycling France, SAS, Artenius Italia, S.p.A, Simpe, S.p.A, Erreplast, Srl.
- **Europa Este (Grecia, Turquía y Rumania):** Artenius Turkpets Kimyevi Maddeler ve Pet Ambalaj Malzemeleri Sanayi Anonim Sirketi, Artenius Romania, Srl, Artenius Hellas, S.A.

Adicionalmente, para la planta de preformas que el Grupo tiene situada en Marruecos se ha incluido la información relativa a la misma bajo el concepto “Otros”, puesto que su consideración comercial es la de aprovisionar el mercado del Norte de África y Oriente Próximo, aunque en la actualidad depende industrialmente de la zona Europa Oeste.

Bases y metodología de la información por segmentos

La información por segmentos que se expone seguidamente se basa en los informes elaborados periódicamente por el Grupo Seda, que categorizan las transacciones por zonas geográficas y por líneas de negocio, y que son la fuente de información que utiliza la Dirección del Grupo para su gestión.

Dado que la organización societaria del Grupo coincide básicamente con la de las zonas geográficas y por tanto con la de los segmentos, los repartos establecidos en la información por segmentos que se presenta a continuación se basan en la información financiera de las sociedades que se integran en cada segmento.

En la información que se acompaña, se ha incluido para cada segmento las operaciones con empresas del Grupo, eliminando mediante los correspondientes ajustes y reclasificaciones las cifras intersegmentos a fin de que el total de las cifras del ejercicio respectivo refleje la actividad del Grupo con terceros.

Las operaciones entre segmentos se realizan a precios de mercado.

A efectos de poder comparar la información segmentada del ejercicio 2009 ajustada a la nueva normativa, se ha reexpresado la información segmentada del ejercicio 2008.



Así, la información relativa a los segmentos de acuerdo con la distribución geográfica donde se desarrollan sus actividades a 31 de diciembre de 2009 comparado con 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

<u>Ejercicio 2009</u>	<u>Europa Este</u>	<u>Europa Central</u>	<u>Europa Oeste</u>	<u>Reino Unido</u>	<u>Otros</u>	<u>Total 2009</u>
Importe neto de la cifra de negocios	185.904	299.155	215.625	151.760	10.823	863.267
Importe neto de la cifra de negocios-intersegmentos	3.359	60.633	32.839	11.337	237	108.405
- Eliminaciones y Ajustes	(3.359)	(60.633)	(32.839)	(11.337)	(237)	(108.405)
Total importe neto de la cifra de negocios	185.904	299.155	215.625	151.760	10.823	863.267
Total resultados de los segmentos	(154)	(53.120)	(174.771)	(19.252)	1.220	(246.077)
(+/-) Resultados no asignados						(75.505)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)						(6.234)
(+/-) Otros Resultados						(6.247)
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas						-
Resultado antes de impuestos	(154)	(53.120)	(174.771)	(19.252)	1.220	(334.063)

<u>Ejercicio 2008</u>	<u>Europa Este</u>	<u>Europa Central</u>	<u>Europa Oeste</u>	<u>Reino Unido</u>	<u>Otros</u>	<u>Total 2008</u>
Importe neto de la cifra de negocios	240.799	376.545	371.720	202.758	14.187	1.206.009
Importe neto de la cifra de negocios-intersegmentos	219	35.958	141.807	9.123	328	187.435
- Eliminaciones y Ajustes	(219)	(35.958)	(141.807)	(9.123)	(328)	(187.435)
Total ingresos	240.799	376.545	371.720	202.758	14.187	1.206.009
Total resultados de los segmentos	(54.468)	(64.385)	(342.959)	(20.760)	1.405	(481.167)
(+/-) Resultados no asignados						(75.487)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)						(24.473)
(+/-) Otros Resultados						(3.725)
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas						-
Resultado antes de impuestos	(54.468)	(64.385)	(342.959)	(20.760)	1.405	(584.852)

Nota 16. Gastos de personal

La composición de los gastos de personal a cierre de 31 de diciembre de 2009 comparado con 31 de diciembre de 2008 es la siguiente:

	<u>(Miles de euros)</u>	
	<u>31.12.09</u>	<u>31.12.08</u>
Sueldos y salarios	75.111	83.079
Cargas sociales	16.749	16.083
Indemnizaciones	674	23.468
Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones	4.352	1.333
Otros gastos sociales	5.003	9.485
	<u>101.889</u>	<u>133.448</u>

La cuenta “Indemnizaciones” a 31 de diciembre de 2008 incluía principalmente:

- Los gastos incurridos en la reestructuración de personal en La Seda de Barcelona, S.A. como consecuencia del Expediente de Regulación de Empleo por importe de 4.882 miles de euros.
- El 24 de octubre de 2008 se solicitó a la autoridad laboral poder proceder a la extinción de un total de 20 puestos de trabajo así como la suspensión temporal de 60 contratos de trabajo existentes en Artenius San Roque, S.A.U. Dado que con fecha 8 de enero de 2009 se obtuvo la aprobación a dicha solicitud, se provisionó un importe total de 873 miles de euros en concepto de indemnizaciones que fueron formalizadas durante el primer trimestre de 2009.
- El 10 de octubre de 2006 el Consejo de Administración de La Seda de Barcelona, S.A. aprobó la aportación no dineraria de la rama de actividad integrada por activos y pasivos correspondientes a la fabricación de fibras de poliéster de la planta de El Prat de Llobregat a Fibracat Europa, S.L.U. En octubre de 2008 esta sociedad comunicó la decisión de cesar en sus actividades productivas de fibra, por la inviabilidad del negocio, hecho que suponía la amortización de la totalidad de los puestos de trabajo relacionados con la producción. Según establece el artículo 44.3 del Estatuto de los Trabajadores “el cedente y el cesionario, en las transmisiones que tengan lugar por actos intervivos responderán solidariamente durante tres años de las obligaciones laborales nacidas con anterioridad a la transmisión y que no hubieran sido satisfechas”. Debido a que Fibracat Europa, S.L.U. no tenía capacidad para hacer frente a los pasivos derivados de la amortización de los puestos de trabajo y la obligación que se deriva del artículo 44.3 anteriormente comentado, se acordó traspasar los empleados afectados a La Seda de Barcelona, S.A., siendo esta última la que presentara el Expediente de Regulación de Empleo. Como consecuencia de lo indicado anteriormente, a 31 de diciembre de 2008 la Sociedad Dominante registró una provisión para reestructuración por importe total de 15.938 miles de euros, distribuida entre el corto y largo plazo en función del desembolso previsto.

El número medio de personas empleadas a cierre de 31 de diciembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Período	Período	Período	Período
	Actual	Anterior	Actual	Anterior
Hombres	184	183	1.927	2.062
Mujeres	52	54	282	292
Plantilla Media	236	237	2.209	2.354

Nota 17. Resultado por acción

El resultado por acción básico se calcula dividiendo el resultado neto (atribuible al Grupo) por el número de acciones en circulación medio ponderado durante el período, excluyendo el número medio de acciones ordinarias compradas y mantenidas por el Grupo.

El resultado por acción diluido se calcula tomando el total de instrumentos financieros que dan acceso al capital social de la sociedad matriz, tanto si han sido emitidos por la misma como por cualquiera de sus filiales. La dilución se calcula, instrumento por instrumento, teniendo en cuenta las condiciones existentes a la fecha del balance, excluyendo los instrumentos antidilución.

El cálculo del resultado básico y diluido por acción correspondiente a los ejercicios 2009 y 2008 es el siguiente:

Resultado por acción básico y diluido		
	31.12.09	31.12.08
• Resultado neto, en miles de euros	(462.357)	(537.512)
• Número de acciones en circulación medio ponderado	626.521.835	626.169.453
• Resultado por acción	(0,74)	(0,86)

El cálculo del resultado por acción básico y diluido correspondiente a las operaciones discontinuadas para los ejercicios 2009 y 2008 es como sigue:

Resultado por acción básico y diluido correspondiente a las operaciones discontinuadas		
	31.12.09	31.12.08
• Resultado neto, en miles de euros	(133.914)	(32.935)
• Número de acciones en circulación medio ponderado	626.521.835	626.169.453
• Resultado por acción	(0,21)	(0,05)

Nota 18. Transacciones efectuadas con partes vinculadas

18.1 Transacciones efectuadas con empresas asociadas

A 31 de diciembre de 2009, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con Petrolest, S.L. por importe de 154 miles de euros y 2.434 miles de euros respectivamente. Los ingresos recibidos por el Grupo de esta sociedad ascienden a 2 miles de euros y los servicios de operador logístico prestados por esta sociedad al Grupo han ascendido a 4.801 miles de euros. Adicionalmente, esta sociedad ha cargado al Grupo 2 miles de euros en concepto de gastos financieros.

Respecto al subgrupo consolidado Begreen SGPS, S.A. y Sociedades dependientes, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con él por importe de 2.259 miles de euros y 140 miles de euros respectivamente. Estos saldos se han generado principalmente por las ventas de PET realizadas durante el ejercicio por valor de 4.790 miles de euros y por servicios prestados por el Grupo al subgrupo consolidado Begreen SGPS, S.A. por valor de 621 miles de euros.

18.2 Partes vinculadas

En la tabla 18 “Transacciones con partes vinculadas” de la información financiera intermedia correspondiente a 31 de diciembre del ejercicio 2009 se detallan las transacciones habidas con compañías vinculadas.



Durante el ejercicio 2009, la Sociedad ha mantenido relaciones mercantiles con sociedades en las que algunos de sus consejeros desempeñan funciones de responsabilidad. Todas estas relaciones se han realizado en el curso ordinario de los negocios, en condiciones de mercado y corresponden a operaciones habituales de la Sociedad.

A continuación se presenta una relación de los saldos y transacciones más significativas a 31 de diciembre de 2009:

Al 31 de diciembre de 2009, el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con empresas del Grupo Matos por importe de 21,5 millones de euros y 636 miles de euros respectivamente. El importe de saldos deudores corresponde fundamentalmente al acumulado de transacciones comerciales realizadas con diversas sociedades del Grupo Matos, siendo el más significativo el saldo mantenido con Selenis Fibras Produção e Comercialização de Fibras de Poliéster para a Industria Textil, Lda. que asciende a 13.183 miles de euros. Tal y como se menciona en la nota 19.3, algunas filiales del Grupo han interpuesto diversas demandas judiciales por los saldos deudores con determinadas sociedades del Grupo Matos. Dichas filiales presentaban saldos deudores con el Grupo Matos a 31 de diciembre de 2009 por un total de 20.989 miles de euros, que tal y como se comenta en las Notas 9 y 11 han sido provisionados en su totalidad por el criterio de prudencia valorativa.

Las transacciones efectuadas con empresas del Grupo Matos en concepto de ventas, servicios prestados, otros ingresos y otros gastos durante el ejercicio 2009 han ascendido a 80, 1.053, 43 y 3.032 miles de euros, respectivamente.

La sociedad Caixa Geral de Depósitos, S.A., accionista del 7,23% del capital de La Seda de Barcelona, S.A. es a su vez uno de los 54 partícipes del crédito sindicado otorgado al Grupo de un principal total de 603 millones de euros. La parte asignada a Caixa Geral de Depósitos, S.A. en el crédito sindicado a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 76.032 miles de euros. Asimismo, la sociedad Caixa Banco de Investimento, S.A. participa en el crédito sindicado en 9.608 miles de euros.

Destacamos también que Caixa Geral de Depósitos, S.A. ha concedido dos préstamos a Artenius Sines PTA, S.A. por valor de 44.000 y 70.000 miles de euros, de los cuales 110.434 miles de euros se encontraban dispuestos al cierre de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios. Adicionalmente, las transacciones realizadas por prestaciones de servicios recibidos por La Seda de Barcelona, S.A. con Caixa Geral de Depósitos, S.A. han ascendido a 100 miles de euros. Destacamos también que, en fecha 4 de junio de 2009, las filiales Artenius PET Packaging UK, Limited y Artenius PET Packaging Europe, Limited han obtenido un préstamo de 25 millones de euros del cual 15 millones han sido concedidos por Caixa Geral de Depósitos, S.A. y 10 millones de euros por Millenium BCP.

Durante el periodo del ejercicio en el que D. Joan Castells Trius ha sido consejero de la Sociedad La Seda de Barcelona, S.A., le ha contratado seguros a FIATC, compañía en la que el Sr. Castells ocupa el cargo de Presidente del Consejo, por valor de 266 miles de euros. A 31 de diciembre de 2009, la Sociedad La Seda de Barcelona, S.A. no mantiene saldos pendientes por estas transacciones.

Las transacciones por prestaciones de servicios recibidos por La Seda de Barcelona, S.A. vinculadas al Sr. José Luis Morlanes, presidente del Consejo de Administración de la Sociedad La Seda de Barcelona, S.A., a través de la compañía ITER Metropolitana, S.L. han ascendido a 40 miles de euros. Este importe comprende las transacciones realizadas desde el inicio del ejercicio de 2009 hasta el 31 de julio de 2009, fecha en la que fueron transmitidas las participaciones en dicha sociedad. El saldo acreedor pendiente a 31 de diciembre de 2009 es de 14 miles de euros.

La Seda de Barcelona, S.A. ha recibido prestaciones de servicios con el consejero de la Sociedad, Inverland Dulce, S.L. por importe de 240 miles de euros, encontrándose dicho importe totalmente desembolsado al cierre del ejercicio.

Finalmente, La Seda de Barcelona, S.A. ha recibido prestaciones de servicios del consejero de la Sociedad Jacint Soler Padró, mientras fue consejero, por importe de 276 miles de euros y mantiene un saldo acreedor, al cierre del ejercicio, de 99 miles de euros.

18.3 Retribuciones a los Administradores y Personal Directivo

Retribuciones y otras prestaciones a los Administradores. Durante el ejercicio 2009 y 2008 las retribuciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante se corresponden con el siguiente detalle:

* Concepto retributivo:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Retribución fija	354	500
Dietas	245	467
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	-	12
Total	599	979

* Otros Beneficios:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Créditos concedidos	-	2.000
Fondos y planes de pensiones: Aportaciones	5	1.391
Primas de seguros de vida	2	5

A 31 de diciembre de 2009 la partida “Créditos concedidos” a un ex Presidente del Consejo de Administración por importe de 2.000 miles de euros procedente de ejercicios anteriores ha sido eliminada de este desglose, al haber sido cesado de su cargo el Consejero durante el curso del ejercicio 2009 y, por lo tanto, no ostentar al cierre del ejercicio el cargo de Consejero. Durante el ejercicio 2009 se ha procedido a reclamar judicialmente el cobro de dicho crédito. En consecuencia y en base al principio de prudencia, se ha procedido a deteriorar el valor de la totalidad del mismo (ver Nota 19.4).

Retribuciones al personal directivo. Durante el ejercicio 2009 y 2008 las retribuciones percibidas por la alta dirección se corresponden con el siguiente detalle:

* Directivos:	Importe (Miles de euros)	
	31.12.09	31.12.08
Total remuneraciones recibidas por los directivos	2.960	1.668

Las remuneraciones recibidas por los directivos durante el ejercicio 2009 engloban todas las retribuciones recibidas por el personal que durante el ejercicio han formado parte de la alta dirección, aunque ya no ostenten dichos cargos a 31 de diciembre de 2009, bien por haber variado su condición de cargo de miembro de alta dirección o bien por haber causado baja en la plantilla laboral de la



Sociedad Dominante. Dicho importe incluye indemnizaciones por cese de determinados directivos por importe de 700 miles de euros.

En cuanto a la retribución del Consejo de Administración, la Comisión de Nombramientos y Retribuciones de la Sociedad aprobó unas retribuciones variables. Dichas retribuciones dependen por una parte de la consecución de los objetivos fijados para la reestructuración de la Sociedad, con un límite de 351 miles de euros y, por otra parte, del cumplimiento de los “Key Performance Indicators” con un límite de 2,3 millones de euros, de los cuales 1 millón de euros se satisfarán de ser posible en acciones de la Sociedad. A la fecha de formulación de estas cuentas no se ha registrado ninguna provisión por estos conceptos al entenderse que no se ha devengado.

Existen unos acuerdos en los contratos de trabajo de aproximadamente 12 directivos, fundamentalmente los ubicados en el domicilio social, con responsabilidades corporativas, cuya indemnización en caso de despido improcedente o de cambio sustancial de condiciones de trabajo oscila entre 1 año y 2 años de salario.

Nota 19. Contingencias

19.1 Jatroil, S.L. y Nuevo Sol Granadella, S.L

La Sociedad Dominante ha presentado una demanda, en fecha 23 de octubre de 2009 contra Jatroil, S.L., en reclamación de la cantidad de 18.180 miles de euros, más intereses y costas, por el incumplimiento de los contratos de préstamo suscritos entre La Seda de Barcelona, S.A. y Jatroil, S.L. el 21 de febrero de 2008 y el 28 de marzo del mismo año. Por otra parte, ha tenido conocimiento de que Jatroil, S.L. ha interpuesto a su vez otra demanda contra la Sociedad Dominante en reclamación de 780 miles de euros y se declare que Jatroil, S.L. no debe cantidad alguna como consecuencia de los contratos de préstamo anteriormente mencionados.

Adicionalmente, con fecha 9 de octubre de 2009 se interpuso una demanda contra Nuevo Sol Granadella, S.L. en reclamación del impago de un pagaré de 5.000 miles de euros.

19.2 Acciones de responsabilidad social

En la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el día 8 de agosto de 2009 se aprobaron diversos acuerdos relativos a la interposición de una acción social de responsabilidad ex artículo 134 del texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas y concordantes contra el anterior Presidente del Consejo de Administración, por las operaciones realizadas con Jatroil, S.L. que se han mencionado anteriormente así como por las operaciones comerciales de ventas de productos de la Sociedad a empresas de Túnez y Rusia (ver Nota 11).

En este sentido, el 20 de octubre de 2009 se procedió a presentar una primera demanda contra el anterior Presidente del Consejo de Administración y las aseguradoras FIATC y Chartis Europe (antes AIG) por su intervención en los contratos de préstamo a Jatroil, S.L. en reclamación del importe de 18.280 miles de euros. La mencionada cuantificación se limita a 15.000 miles de euros en cuanto a las compañías aseguradoras.

Asimismo, la Sociedad ha interpuesto otra demanda judicial contra el ex-Presidente de la Sociedad Dominante por importe de 35.070 miles de euros, actualmente en trámite ante el Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Barcelona, como responsable de la ejecución de las operaciones de venta a Túnez y Rusia que han causado un perjuicio económico a la Sociedad Dominante, equivalente al importe de las mismas (ver Nota 11).

19.3 Reclamaciones de saldos no cobrados con empresas Grupo Matos

Los saldos deudores y acreedores con empresas del Grupo Matos, accionista principal de La Seda de Barcelona, S.A. de manera indirecta ascienden a 410 y 1 miles de euros, respectivamente. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2009, a través de las filiales de La Seda de Barcelona, S.A., el Grupo presenta saldos deudores y acreedores con empresas del Grupo Matos por importe de 20.096 y 635 miles de euros respectivamente. El importe de saldos deudores corresponde fundamentalmente al acumulado de transacciones comerciales realizadas con diversas sociedades del Grupo Matos, siendo el más significativo el saldo mantenido con Selenis Fibras Produção e Comercialização de Fibras de Poliéster para a Industria Textil, Lda. que asciende a 13.183 miles de euros. Algunas filiales del Grupo han interpuesto diversas demandas judiciales por los saldos deudores con determinadas sociedades del Grupo Matos. Dichas filiales presentaban saldos deudores con el Grupo Matos a 31 de diciembre de 2009 por un total de 20.989 miles de euros y han sido provisionados en su totalidad en los estados financieros consolidados resumidos intermedios del Grupo por el criterio de prudencia valorativa.

19.4 Reclamación de créditos no cobrados

La Sociedad Dominante ha interpuesto una acción judicial de reclamación de cantidad sobre el préstamo concedido al ex-Presidente de la Sociedad Dominante, por importe de 2.000 miles de euros.

19.5 Proceso concursal de Industrias Químicas Textiles, S.A

La Seda de Barcelona, S.A. mantiene créditos con Industrias Químicas Textiles, S.A (en adelante Inquitex) de acuerdo al siguiente detalle:

1. Privilegio especial: 1.094 miles de euros
2. Contingente con privilegio especial: 2.374 miles de euros
3. Crédito ordinario: 9.110 miles de euros

Estos créditos tienen su origen principalmente en la venta de acciones de Inquitex por parte de La Seda de Barcelona, S.A. a Rumblefish, S.L. en el año 2006. Una parte de la venta se instrumentó como asunción de una deuda que La Seda de Barcelona, S.A. mantenía con la Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS) por parte de Rumblefish, S.L. por un importe inicial de 14.000 miles de euros. Dicha deuda estaba garantizada con una hipoteca sobre la nave titularidad de Inquitex. En las relaciones con la TGSS dicho acuerdo se reflejó como una fianza solidaria de la deuda de La Seda de Barcelona, S.A.

En el año 2008 Inquitex absorbió a Rumblefish, S.L., asumiendo los compromisos de esta sociedad en relación al contrato de compraventa de las acciones de la propia Inquitex.

La Seda de Barcelona S.A., ante la situación de falta de liquidez de Inquitex, le otorgó créditos para que hiciera frente a la deuda con la TGSS, hecho por el que se han generado los créditos mencionados. Además, quedan cuotas aplazadas pendientes de pago a la TGSS por lo que existe un pasivo contingente por importe de 9 millones de euros.

El 15 de diciembre de 2009 la Junta de acreedores de Inquitex aprobó la propuesta de convenio presentada por la compañía, convenio que fue posteriormente aprobado por sentencia del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de San Sebastián de fecha 11 de enero de 2010. El convenio aprobado contenía dos alternativas:

- Alternativa A: Quita del 35%, capitalización del 35% más una espera del restante 30% de 5 años.
- Alternativa B: Quita del 50% y una espera del restante 50% de 5 años.

Los dos primeros créditos no se encuentran afectados por el convenio de acreedores al tratarse de créditos con privilegio especial y se encuentran registrados en La Seda de Barcelona, S.A.

La afectación del crédito ordinario por el convenio aprobado dependerá de la actuación de la TGSS. En el caso muy probable de que la TGSS ejecutase su crédito contra Inquitex a través de la garantía hipotecaria de los terrenos propiedad de la misma, el crédito que ostenta LSB contra Inquitex quedaría extinguido. En consecuencia este crédito ha sido considerado como un pasivo contingente en los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios.

19.6 Litigios interpuestos a ex - consejeros de LSB

Tal y como se mencionaba en las cuentas anuales del ejercicio 2008, durante el ejercicio 2009 el Consejo de Administración fue informado de la imputación de un ex-consejero en la querella admitida a trámite en el Juzgado de Instrucción número 19 de Barcelona, Diligencias Previas número 470/2006-J. En la citada denuncia se determina que La Seda de Barcelona, S.A. pudiera ser responsable civil subsidiaria de los hechos imputados. No obstante, se considera improbable que el procedimiento judicial concluya en términos desfavorables para la Sociedad, por lo cual se entiende que los posibles efectos de la citada responsabilidad civil deben ser tratados como un pasivo contingente, sin reflejo específico en la información financiera adjunta y sin perjuicio de lo que se determine en la conclusión del proceso.

19.7 Litigios interpuestos por terceros

En febrero del ejercicio 2009, la Sociedad firmó un contrato de suministro de PET con un tercero por valor de 3.000 miles de euros. En garantía de cumplimiento de suministro, la Sociedad entregó 3 pagarés de 500 miles de euros cada uno por orden del ex-Director General Corporativo. Los pagarés tenían vencimiento en julio, agosto y septiembre de 2009, pero la Sociedad no los ha atendido ante un cesionario del tercero. La Sociedad no ha registrado el pasivo correspondiente a la entrega de estos pagarés por considerar que el contrato carece de causa real y lo convierte en nulo, a pesar de que le han sido reclamados

Nota 20. Operaciones Interrumpidas

El 27 de julio de 2009 se presentó voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de “Administration”, según la Enterprise Act 2002). Ello permitirá dirigir las actividades que sean precisas, por medio de un administrador independiente, con el fin de que los efectos del procedimiento queden dentro del perímetro patrimonial de la sociedad que gestiona la planta.

Como consecuencia del inicio del proceso de “Administration”, según la legislación inglesa aplicable en este caso, les corresponde en exclusividad a los administradores encargados del proceso de liquidación el control de dicha sociedad. Por tanto, Artenius UK, Limited ha sido excluida del perímetro de consolidación del Grupo Seda en la mencionada fecha y los saldos mantenidos con la misma han sido considerados como no grupo y han sido reclasificados en consecuencia.



El balance de situación de Artenius UK, Limited en el momento de pérdida de control por parte del Grupo Seda, expresado en miles de euros, era el siguiente:

Activos tangibles	100.521	Patrimonio Neto	52.038
Activos por impuesto diferido			
Otros Activos no corrientes		Provisiones no corrientes	21.298
Total Activo no corriente	100.521	Pasivos financieros no corrientes	7.291
		Pasivos por impuestos diferidos	
Existencias	14.929	Otros pasivos no corrientes	2.892
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	43.996	Total Pasivo no corriente	31.481
Otros activos financieros corrientes			
Otros activos corrientes		Provisiones corrientes	367
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	2.598	Pasivos financieros corrientes	6.862
Total Activo corriente	61.523	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	67.354
		Otros pasivos corrientes	3.942
		Total Pasivo no corriente	78.525
TOTAL ACTIVO	162.044	TOTAL PASIVO	162.044

Adicionalmente y en base a la NIIF 5, se han interrumpido las actividades procedentes de dicha filial al entender que:

- Sus flujos están claramente distinguidos del resto del Grupo (ha constituido UGEs diferenciadas mientras estuvo en uso (UGE PET, UGE PTA) consideradas en el análisis de deterioro).
- Se ha producido la interrupción de este componente dado que se ha dispuesto de él no por enajenación sino por otra vía (el proceso de “Administration”).
- Es significativo ya que representa, sobre datos del 2008, el 21% de las ventas agregadas, el 100% de la capacidad productiva de PTA (eliminación total de la UGE y de esta área de negocio para el grupo) y el 15% de la capacidad productiva del PET (eliminación total de una UGE).

Aunque a fecha actual el Administrador de Artenius UK, Limited no ha comunicado un valor liquidativo definitivo, a fecha de los presentes estados financieros consolidados resumidos intermedios el Grupo Seda ha llegado a un acuerdo global para todo el Grupo.

Las bases del acuerdo se han establecido en función de la información histórica de que se disponía cuando se ejercía el control en esta filial y las negociaciones realizadas con el Administrador hasta la fecha. Cabe destacar como aspectos importantes del acuerdo que

- El Grupo Seda asume la realización definitiva de la pérdida procedente de los derechos de cobro que mantenía con Artenius UK., Limited tanto los procedentes de créditos comerciales como de préstamos financieros.
- El Grupo Seda asumirá las garantías de pagos a proveedores de Artenius UK, Limited que había otorgado y además las deudas pendientes de pago de algunos proveedores globales estratégicos para el Grupo, a cambio de la condonación de los pasivos del Grupo Seda a Artenius UK, Limited.

Así pues, el Grupo ha contabilizado la pérdida por deterioro de la totalidad de la participación financiera (210.430 miles de euros), los saldos deudores comerciales registrados en la Sociedad Dominante (22.518 miles de euros) y el saldo neto de la cuenta corriente de créditos concedidos por la Sociedad Dominante a esta sociedad incluidos los intereses pendientes de cobro (16.342 miles de euros).

Adicionalmente, el 25 de marzo de 2010 la Sociedad Dominante ha alcanzado un acuerdo con los administradores de Artenius UK, Limited (in “Administration”), por el cual el Grupo Seda ha procedido a aflojar los pasivos por garantías asumidos y los pasivos procedentes de proveedores estratégicos del Grupo por importe de 30.077 miles de euros, el cual se ha visto prácticamente compensado por la cancelación de los pasivos por pagos netos pendientes del Grupo a Artenius UK, Limited. Este acuerdo

está supeditado al cumplimiento de ciertas condiciones y formalidades, siendo la más significativa el que se lleva a cabo la ampliación de capital de La Seda de Barcelona, S.A.

Teniendo en cuenta todo lo comentado en relación con el proceso de "Administration", a continuación detallamos el desglose de los impactos reflejados en la cuenta de resultados en referencia al mencionado proceso:

Impacto económico del proceso de "Administration"	
	<u>(Miles de euros)</u>
Baja de la participación de Artenius Uk, Limited	(210.430)
Baja de los resultados aportados por Wilton desde su fecha de incorporación al Grupo	130.534
Resultado Artenius Uk, Limited durante el ejercicio 2009 (hasta la fecha de "Administration")	(11.413)
Reversión del deterioro del fondo de comercio de Artenius Uk, Limited	33.730
Diferencias de conversión	(48.059)
Cancelación Bases Imponibles Negativas Artenius Uk, Limited	(28.276)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas	<u>(133.914)</u>
Pérdida por deterioro de los créditos concedidos (incluye intereses)	(16.342)
Pérdida por deterioro de los saldos deudores comerciales	(22.518)
Efecto neto de la afloración de pasivos por garantías y proveedores globales y la cancelación de pasivos del Grupo a Artenius Uk	454
Resultado del ejercicio procedente de los saldos deteriorados	<u>(38.406)</u>
Impacto económico del proceso de "Administration"	<u><u>(172.320)</u></u>

En base a la NIIF 5, párrafo 33, a continuación se detallan los flujos de caja correspondientes a las operaciones discontinuadas del ejercicio 2008 que han sido reestimados en el estado de flujos de efectivo consolidado:

	<u>(Miles de Euros)</u>
	<u>31.12.08</u>
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación	<u>12.503</u>
Resultado antes de impuestos	(67.033)
Ajustes del resultado	43.903
Cambios en el capital corriente	35.633
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión	<u>(9.152)</u>
Pagos por inversiones:	(9.566)
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	414
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación	<u>(279)</u>
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	(279)
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	<u>(40)</u>
E) Aumento / (Disminución) neto de efectivo y equivalentes (A+B+C+D)	<u>3.032</u>
Efectivo y equivalentes al inicio del período	176
Efectivo y equivalentes al final del período	<u><u>3.208</u></u>

Nota 21. Hechos posteriores

21.1 Avances en el proceso de Reestructuración del Grupo Seda

Tal y como se menciona en el punto 2, c) anterior, la Dirección del Grupo ha elaborado un plan de reestructuración aprobado por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante el pasado día 25 de julio de 2009 y posteriormente ratificado por este mismo órgano.

➤ Reestructuración financiera.

Como parte del objetivo de reestructuración financiera que establecía el plan de reestructuración de la Sociedad, el Consejo de Administración en su sesión celebrada el 26 de octubre de 2009 acordó iniciar las actuaciones correspondientes para la realización simultánea de sendos acuerdos de reducción y aumento de capital social que tendrán de someterse a la aprobación de la Junta General de Accionistas de la Sociedad. El 12 de noviembre de 2009 el Consejo de Administración acordó los aspectos básicos de la operación así como procedió a la formulación del balance de situación a 30 de septiembre de 2009 y notas al balance que han servido de base a los correspondientes informes (informe de administradores e informes de auditoría).

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 17 de diciembre de 2009 adoptó, entre otros acuerdos, reducir el capital social en la cantidad de 466.295.141,00 euros, (quedando el capital social fijado en 160.578.260 euros). La finalidad de la reducción fue restablecer el equilibrio entre el capital y el patrimonio social disminuido por consecuencia de pérdidas. La reducción se realizó mediante la disminución del valor nominal de cada acción, que pasó de 1,00 euro a 0,256157399155623 euros por acción. Como consecuencia de ello, se acordó asimismo dar la siguiente nueva redacción al artículo 5 de los Estatutos Sociales:

“El capital se fija en 160.578.260,00 euros dividido en 626.873.401 acciones ordinarias, totalmente suscritas y desembolsadas, de 0,256157 euros de valor nominal cada una de ellas, pertenecientes a una misma y única serie y representadas mediante anotaciones en cuenta.”

La anteriormente mencionada operación de reducción de capital fue depositada en el registro mercantil con fecha 11 de febrero de 2010, por lo que los estados financieros consolidados del Grupo Seda a 31 de diciembre de 2009 incluyen la correspondiente anotación contable.

La operación de ampliación de capital está condicionada a la obtención de aprobación por parte de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) del correspondiente Folleto de ampliación de capital, el cual fue presentado el 31 de diciembre de 2009 y se estima sea aprobado durante el transcurso del primer semestre del 2010.

La votación entre las entidades acreditantes de un nuevo “term-sheet” para reestructurar los términos de la citada deuda concluyó el 7 de enero de 2010, con un resultado favorable del 78,13%, favorable con condiciones del 6,56% y el voto desfavorable del 3,80% de los votos. Actualmente, la Dirección del Grupo ha iniciado los trámites de interposición ante los tribunales de Londres con la finalidad de que un juez haga extensible los acuerdos adoptados por mayoría a la totalidad de la deuda sindicada.

La Dirección del Grupo ha formalizado un documento “Lock-up Agreement” que tiene como objetivo servir de base para el inicio de los trámites de interposición ante los tribunales de Londres con la finalidad que un juez haga extensible los acuerdos de reestructuración establecidos en el “term-sheet” adoptados por mayoría (ver párrafo anterior) a la totalidad de la deuda sindicada, bajo la denominada “Scheme of Arrangement, Companies Act 2006”. Adicionalmente este contrato contempla el compromiso por parte de las entidades firmantes de no enajenar su participación en la sindicación y no

entablar acciones judiciales para la ejecución de las garantías establecidas en el contrato de préstamo. Dicho documento se encuentra en fase de votación.

Las negociaciones con el "Institut Català de Finances" (ICF) para la obtención de un crédito de 15 millones de euros se han resuelto de forma satisfactoria (ver Nota 21.4).

➤ Desinversión en los negocios de materia prima

En línea con el plan de reestructuración acordado, y como una de las condiciones previas necesarias para su ejecución, se ha presentado voluntariamente un expediente judicial para el cierre ordenado de la planta de Wilton ubicada en el Reino Unido (procedimiento de "Administration", según la Enterprise Act 2002).

Ello permitirá dirigir las actividades que sean precisas, por medio de un administrador independiente, con el fin de que los efectos del procedimiento queden dentro del perímetro patrimonial de la entidad que gestiona la planta.

➤ Programa de enajenación de activos.

La Seda de Barcelona, S.A. ha puesto en marcha un programa de venta de activos no estratégicos que incluyen 1 planta de PTA, 5 plantas de PET y terrenos no operativos, manteniendo 8 plantas de aplicaciones, 3 de PET, 3 de reciclado y el centro de desarrollo de productos. Se ha contratado a la sociedad asesora KPMG para gestionar dicho programa de desinversiones.

21.2 Expediente judicial de cierre de la planta de Artenius Uk, Limited

La Dirección del Grupo durante el mes de marzo de 2010 ha procedido a cerrar un acuerdo con el Administrador de la sociedad Artenius UK, Limited (en "Administration"). Ver detalles en Nota 20.

21.3 Expedientes Temporales de Regulación de Empleo

El 13 de noviembre de 2009 La Seda de Barcelona, S.A., de conformidad con la legislación vigente, presentó al "Servei Territorial de Treball de la Generalitat de Catalunya" un Expediente de Regulación de Empleo (ERE) destinado a la extinción de la relación laboral de 45 trabajadores de la planta situada en El Prat de Llobregat. Esta acción está enmarcada dentro de las acciones previstas en el Plan de Reestructuración del Grupo Seda.

El 20 de enero de 2010 fue aprobado dicho Expediente de Regulación de Empleo únicamente para 32 trabajadores, debido a los cambios propuestos por la Dirección de La Seda de Barcelona, S.A. en base al cambio de circunstancias acontecidas entre el periodo de presentación y el momento de su aprobación. Dicho expediente fue efectivo en breves días tras su aprobación.

Artenius San Roque, S.A.U. ha solicitado una prórroga del ERE por la suspensión temporal de la totalidad de su plantilla por causas económicas por un periodo adicional de 6 meses. Esta prórroga ha sido aprobada por las autoridades laborales con fecha 26 de febrero de 2010 y finalizará el próximo 1 de septiembre de 2010.



21.4 Concesión de crédito del Institut Català de Finances (ICF)

En enero de 2010 la Dirección de la Compañía fue informada de la resolución positiva sobre la concesión de un préstamo del "Institut Català de Finances" por valor de 15 millones de euros. Esta facilidad crediticia es precisa para acometer el Plan de Reestructuración aprobado por la Junta General Extraordinaria de 17 de diciembre de 2009. En estos momentos se están elaborando los documentos en cuya virtud dicho préstamo quedará formalizado. La firma del contrato de préstamo se estima tendrá lugar en breve.

21.5 Project Finance de Sines

El 22 de enero de 2010 se formalizó la firma del "Project Finance" definitivo entre la sociedad filial Artenius Sines, PTA, S.A. y Caixa Geral de Depósitos, S.A. por importe de 371 millones de euros sujeto a determinadas condiciones. Cabe mencionar que el "Project Finance" será desembolsado tras la ejecución de la ampliación de capital social de la Compañía descrita en la Nota 21.1.